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GROMYKO SUSITIKO SU POPIEŽIŲ PAULIU VI
AMERIKA NEATSIŽADĖJUSI BENDRŲ 
ATOMINIŲ PLANŲ SU V. VOKIETIJA

WASHINGTON AS. — Valstybės sekretorius Dean Rusk 
paneigė NYT pasirodžiusią žinią, jog Amerika yra pasiruošusi 
užmiršti savo planus bendram atominiam Europos gynimui, ku
riame atominiais ginklais, strategija ir visų planavimu būtų da- 
lyjamasi su didesniais Nato sąjungininkais, jų tarpe su Vakarų 
Vokietija. Rusk savo pareiškime nurodo, kad jokių galutinų 
sprendimų dėl atominės gynybos nėra padaryta.

Per Capita Personal Income 1965 POPIEŽIUS PAULIUS VI-SIS PRIĖMĖ 
IR APDOVANOJO ANDREI GROMYKO

VATIKANAS. — Sovietų Sąjunga vėl laimėjo didelį poli
tinį laimėjimą. Popiežius Paulius VI-sis priėmė sovietų užsienio 
reikalų m misterį Andrei Gromyko 45 minučių audiencijoje. Gro
myko palydėjo sovietų ambasadorius Romoje Semyon Kozyrez. 
Tai pirmas kartas, kad katalikų bažnyčios vadas priimtų ateistinio 
komunizmo valstybės minister). Popiežius Jonas XXIII buvo pri
vačioje audiencijoje priėmęs Chruščiovo dukterį ir jos vyrą, “Iz- 
vestijų” tuometinį redaktorių Alexiej Adzubei 1963 metais.

Vakarų Vokietijos vieta Nato 
organizacijoje yra gan svarbus 
Europos politinės tikrovės punk
tas. Pasiekusi ekonominio žydė
jimo, Vakarų Vokietija norėtų 
paversti jį į politinę įtaką ir jė
gą. Tačiau daugelis Europos 
kraštų, jau neminint Sovietų Są
jungos, kuri prieš Vokietijos da
lyvavimą Nate yra griežčiausiai 
nusistačiusi, dar nepamiršo pa
skutiniojo karo ir nėra linkusios 
suteikti Vakarų Vokietijai per 
daug politinės ar karinės galios. 
Tokių valstybių tarpe yra ir dar- 
biečių valdoma Britanija, Norve
gija, Danija, Kanada ir Olan
dija.

Visi Nato planai kaip nors su
daryti bendrą atominę gynybą 
šiuo metu yra pamiršti. Nieko 
nekalbama apie bendrą atominį 
laivyną, pamirštas liko ir britų 
atominės jėgos planas. Visi lau
kia, kaip paveiks Natų orga
nizaciją Prancūzijos pasitrauki
mas. Amerika, NYT laikraščio 
žiniomis, siūlanti Vokietijai už
imti vietą atominės strategijos 
penkių narių planavimo komite
te, tuo ir apribojant vokiečių da
lyvavimą atominėje gynyboje.

Bonai nepatogu reikalauti
Sakoma, kad Bonai šiuo metu 

yra nepatogu spausti Washing- 
toną ir kitus sąjungininkus, nes 
Prancūzijos pasitraukimo metu, 
toks spaudimas gali būti palaiky
tas lyg ultimatumu. Vokietija 
nenorinti, kad susidarytų spūdis, 
kad ji nori išnaudoti susidariusią 
Nato organizacijoje krizę savo 
naudai. Bona nenori šiuo metu 
dar daugiau apsunkinti Nato vie
nybės, kuri ir taip jau yra pa
žeista prezidento de Gaulle.

Atominių ginklų išplitimo 
klausimas tol negalės būti su
tvarkytas, kol JAV neatsisakys 
sumanymo pasidalinti atominiais 
ginklais su Nato sąjungininkais. 
Sovietų Sąjungos atstovai Žene
voje nesvarsto jokių kitų nusi
ginklavimo klausimų, kol Ame
rika aiškiai neatsižadės duoti 
balsą atominėje strategijoje vo
kiečiams.

Amerikos padėtis nėra lengva. 
Prancūzija išeina iš Nato. Ji ir 
anksčiau nepritarė atominės Na
to politikos tvarkymui, kaltinda
ma Ameriką, kad ji viena nori 
viską planuoti ir tvarkyti. Pran
cūzija nelinkusi priimti Vakarų 
Vokietijos į atominį klubą. Bel
gija ir Kanada Nato sąjungoje 
irgi palaikė Prancūzijos pažiū
ras. Vak. Vokietija daug drau
gų neturi.

Kviečia sovietų vadus
Gal dėl to, kancleris Erhar- 

das pirmadienio spaudos konfe
rencijoje kalbėjo apie reikalą V. 
Vokietijai išsikalbėti tiesiog su 
Sovietų Sąjunga. Jis pareiškė, 
kad Chruščiovas, būdamas vy
riausybėje, jau lyg ir buvo pa
žadėjęs atvykti į Boną pasitari
mams. Naujiesiems vadams ir
gi buvo įteiktas pakvietimas, ta
čiau iki šiol jie į jį neatsakė. 
Erhardas pridėjo, kad jie gali at
vykti bet kada. Esą reikėtų ap
tarti daug svarbių klausimų: Vo-

IŠ VISO PASAULIO
NEW YORKAS. — Amerika 

reikalauja iš graiko milijonie
riaus, laivų savininko Stavros 
Spiros Niarchos 16 milijonų do
lerių pajamų mokesčių, kurių jis 
jau keli metai nemoka. Su nuo
šimčiais susidarys apie 25 mili
jonus dolerių. Niarchos, kuris 
neseniai susituokė su Henry Ford 
dukterim, perkėlė kelias bendro
ves iš Amerikos į Panamą, kad 
tik jam nereikėtų mokėti mokes
čių.

SALISBURY. — Rodezijos 
premjeras Smith pareiškė, kad 
jis visada pasiruošęs pradėti 
naujas derybas su Britanija. Ma
noma, kad jį paveikė Pietų Afri
kos spaudimas. Pietų Afrikos 
vyriausybė paskutiniu metu vedė 
pasikalbėjimus su Britanija.

MEKSIKA. — Meksikos uni
versiteto studentai užsibarika
davo universiteto patalpose, iš
varė profesorius, užėmė radiją 
ir grasina kovoti iki mirties, jei 
policija bandys juos išmesti iš 
patalpų. Komunistų sukurstyti 
teisės studentai reikalauja iš 
vyriausybės įvairių lengvatų ir 
teisių.

WASHINGTONAS. — Pakis
tanas uždarė vieną svarbią Ame
rikos žvalgybos radijo stotį Pa
kistane. Stotis radijo ir radaro 
pagelba stebėjo Sovietų Sąjun
gos ir Kinijos sprogdinimus ir 
raketų bandymus. Pakistano vy
riausybė davė suprasti, kad sto
tis uždaroma atsilyginant už pa
ramos nutraukimą Pakistanui.

NEW YORKAS. — Diploma
tas Charles Yost, Amerikos 
Jungtinių Tautų delegacijos na
rys, Goldbergo pavaduotojas, 
pasitraukė iš pareigų.

PARYŽIUS. — Prancūzijos 
vyriausybė panaikino išimtį, da
romą Amerikos kareiviams. Jiem 
iki šiol nereikėjo mokėti mokes
čių, mokamų už automobilių 
draudimą. Nuo balandžio 15 die 
nos jiems tuos mokesčius mokė
ti reikės.

WASHINGTONAS. — Tarp
tautinių ekonominių reikalų ek
spertų komisija, susidedanti iš 
9 asmenų, atsistatydino iš San
tarvės Progresui vadovybės. Jie 
sako, kad jų darbas, Amerikai 
pakeitus savo politiką P. Ame
rikos valstybių šelpime, pasida
rė nereikalingas.

MADRIDAS. — Ispanijos vy
riausybė paneigė žinią, jog ji 
leido vėl Amerikos lėktuvams su 
atominėm bombom skraidyti virš 
Ispanijos teritorijos.

kieti jos suvienijimas, sienų klau
simas ir kiti neišspręsti pokari
niai klausimai. Kalbėdamas apie 
komunistų siūlomą Vokietijos 
abiejų dalių federaciją, Erhar
das pareiškė, kad tokia federaci
ja nebūtų realistinė. Vaisingo 
bendradarbiavimo sunku būtų 
atsiekti dėl labai jau didelių skir
tumų socialinėse abiejų Vokieti
jos dalių sistemose.

Surinkti, patikrinti ir paskelbti duomenys rodo, kad 1965 metais bendros JAV gyventoją paja
mos padidėjo 6 procentais. Vienu padidėjimas galėjo būti didesnis, o kity mažesnis, bet vidur

kis yra 6 procentai, šis padidėjimas liečia kiekvieną valstiją.

Š. VIETNAME VIS DAŽNIAU PASIRODO 
SOVIETŲ GAMYBOS MIG 21 LĖKTUVAI

SAIGONAS. — Amerikos Phantom tipo naikintuvas po 6 
minučių oro kovos numušė patį moderniausią komunistų lėktuvą 
Mig-21. Oro dvikovoje sovietų statybos lėktuvas apšaudė ameri
kietį paprastomis patrankėlėmis, o majoras Gilmore, amerikiečių 
lėktuvo pilotas paleido kelias raketas Sidewinder tipo, kurių 
pati pirmoji nukirto Migui uodegą. Komunistų lėktuvo pilotas 
iššoko su parašiutu. Per paskutines keturias dienas jau tris kartus 
į kovą ore įsijungė ir šiaurės Vietnamo lėktuvai.

Kai kurie lakūnai pareiškė, kad 
šiaurės Vietname pastebėti lėk
tuvai turėjo komunistinės Kini
jos ženklus, tačiau karinė vado
vybė paskelbė, kad tai dar nėra 
aiškiai nustatyta. Aviacijos kal
bėtojas nurodė, kad Kinijos lėk
tuvai turi ant sparnų ir ant lie
mens raudonas žvaiždes, apves
tas geltonu žiedu su raudonais 
brūkšniais, šiaurės Vietnamo 
lėktuvų ženklai turi tamsiai gel
tonas žvaigždes tamsiai raudona
me fone. Kada lėktuvai skrenda 
kelių tūkstančių jardų atstume, 
700 mylių per valandą greičiu, 
pilotams neįmanoma pastebėti 
skirtumą tarp tų gan panašių 
ženklų.

Karas šiaurės Vietname dėl 
lėktuvų įsikišimo gali pagyvėti, 
galima tikėtis ir didesnių ame
rikiečių nuostolių. Iki šiol tik 
priešlėktuvinė artilerija ir so
vietų atsiųstos raketos buvo ame
rikiečiam pavojingas. Dabar pa
sirodė ir komunistų naikintuvai. 
Mig-21, amerikiečių lakūnų nuo
mone, yra labai greitas, daro 
staigius posūkius, tačiau ameri
kiečių lėktuvai F-4C esą grei
tesni, turi geresnius radaro prie
taisus ir geresnius ginklus.

Galingos raketos
Svarbiausi Amerikos naikin

tuvų ginklai yra oro raketos. Jų 
yra dvi rūšys. Viena,, “Sidewind
er” lekia iki 2 mylių ir vejasi 
karštį sukeliantį prieš lėktuvo 
motorą. Jos ypač gerai veikia, 
kai iššaunamos taikant į priešo 
lėktuvo uodegą, pro kurią išeina 
karšti sprausminio motoro dū
mai. Raketa, viliojama karščio, 
sminga tiesiog į uodegą, išspsog- 
dindama visą vairavimo mecha
nizmą. Kitos raketos “Sparrow” 
yra taikomos radaro pagelba, jos 
irgi pavojingos iki dviejų my
lių atstume. Sovietų lėktuvų ar
tilerija tėra pavojinga iki 800 
jardų. Nuo jų amerikiečių lėktu
vai lengvai gali pabėgti.

Oro kare kiek blogiau yra tai, 
kad amerikiečiai lakūnai turi 
kovoti svetimoje teritorijoje. 
Komunistų lėktuvai gali naudo
tis savo radaro stotimis, kai 

amerikiečių lėktuvai teturi tik 
savo lėktuve esančius radaro 
prietaisus, kurie netoli tesiekia. 
Be to, oro kautynėse reikia taip 
manevruoti, kad nepatekus į 
priešlėktuvinės artilerijos ar že
mėje laikomų raketų ugnį. Tas 
apsinkina Amerikos lakąnų dar
bą.

Vėl sudaužė kelią
šiaurės Vietname antrą kartą 
pasirodė sunkieji B-52 Amerikos 
bombonešiai. Jie vėl puolė svar
bų šiaurės Vietnamo kelią, kurį 
buvo tūkstančiais bombų už
griovę prieš kelias savaites. Tūks 
stančiai suvarytų darbininkų 
kelią išvalė, tačiau vakar jis vėl 
buvo sudaužytas.

Stipri mina sprogdama sužei
dė virš 40 asmenų Saigone. Jų 
tarpe buvo darbininkų iš Pietų 
Korėjos, kurie dirbo vienoje 
amerikiečių statybos bendrovė
je. Aštuoni korėjiečiai ir trys 
vietnamiečiai buvo užmušti. Su
žeistųjų tarpe buvo ir keli vai
kai. Užvakar granata buvo įmes
ta į Pietų Korėjos dalinių vado 
generolo Myung Shin gyvenamą 
butą. Sužeistų nebuvo.

Jack Valenti, prezidento Johnsono spe
cialus padėjėjas, nutraukia tarnybą 
Baltuose Rūmuose ir pereina vado
vauti filmy bendrovei. Iki šio meto 
jis gaudavo $30,000 į metus, o atei

tyje tikisi gauti apie $140,000.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
♦ Ambasadorius Goldbergas 

pareiškė, kad Amerika pritars 
bet kokiai Pietų Vietnamo iš
rinktai vyriausybei ir prisitai
kys prie jos reikalavimų, nes 
Amerika nesiekia laikyti Vietna
mą okupuotą, bet siekia padėti 
jo gyventojams apginti laisvę.

♦ Didelis sprogimas įvyko ka
riuomenės sandėlyje Charlston, 
Indiana. Trys asmenys buvo už
mušti, o apie 50 sužeista. Kai 
kurie sužeistieji buvo 1 mylia 
nuo sprogimo vietos. Langai iš
byrėjo net už 5 mylių.

♦ Prezidentas Johnsonas ap
gailestavo, kad kongresas, pri
imdamas jo įvairius pasiūlymus, 
mėgsta padidinti skiriamų dole
rių skaičių. Kongresas iki šiol 
pridėjo net 3 bilijonus daugiau 
išlaidų negu prezidentas buvo 
numatęs.

♦ Buvęs valstybės sekretorius 
Acheson pareiškė senato komite
te, kad geriau yra turėti Nato be 
Prancūzijos negu visai neturėti. 
Jis pridėjo, kad Prancūzija yra 
nepatikimas sąjungininkas ir 
kad de Gaulle gyvenąs tolį pra
eityje.

♦ Pietų Vietname katalikų 
vadas pareiškė Da Nange, kad 
budistai nori paduoti ranką ko
munistams. Jis pareiškė, kad 
pusė milijono Vietnamo katali
kų gins, jei reikės, premjero Ky 
vyriausybę nuo budistų perse
kiojimo.

♦ Japonijoje nukrito Ameri
kos karo laivyno lėktuvas. Lakū
nai išsigelbėjo.

♦ Prezidentas Johnsonas pa
kvietė Saudi Arabijos karalių at
silankyti Amerikoje. Vizitas nu
matomas birželio mėnesį.

♦ Britanijos princesė Anne, 
15 metų amžiaus, jodama nukri
to nuo arklio ir susilaužė nosį.

WASHINGTONAS. — Taikos 
peticiją, raginančią siekti Viet
name derybų, pasirašė 24 Ame
rikos rašytojai. Jie ragina nu
stoti bombarduoti šiaurės Viet
namą.

WASHINGTONAS. — Du plė
šikai bandė įsiveržti į Italijos 
ambasadą Washingtone. Jie pa
bėgo peršovę tarnautoją ir nie
ko nepavogę.

MASKVA. — Sovietų polici
ja ragina valstybės planuotojus 
nesivaikyti iš degtinės pardavi
nėjimo gaunamo pelno, bet žiū
rėti į gėrimo padaromą žalą. Po
licija siūlo girtuokliams įves
ti griežtesnes bausmes.

Jau savo laiške kardinolui Vi
šinskiu! Popiežius Paulius labai 
švelniai nepaminėjo tų priežas
čių, kodėl jis “su didžiausia šird
gėla turi neigiamai atsakyti į 
Lenkijos katalikų pakvietimą” 
atvykti Lenkijon. Tartum, Po
piežius bijojo pasakyti aiškiai, 
kad nevyksta todėl, kad komu
nistų režimas Lenkijoje jo neįsi
leidžia.

Popiežius padovanojo Gromy
ko auksinį medalį, primenantį 
Vatikano ekomeninės tarybos 
darbus ir penkis tomus senų 
istorinių žemėlapių iš Vatikano 
archyvų. Po audiencijos Gromy
ko pareiškė laikraštininkams, 
kad jis su Popiežium susitarė, 
kad reikia pasaulyje siekti tai
kos, nežiūrint į ideologijas. Vė
liau Gromyko pranešė, kad Eu
ropai reikėtų sukviesti visų vals
tybių galvų pasitarimą, kuria
me būtų svarstomi Europos rei
kalai. Tokiame pasitarime Ame
rikai, žinoma, nebūtų reikalo da
lyvauti.

Nemandagus Gromyko
Diplomatiniai korespondentai 

svarsto, kodėl taip ilgai Gromy
ko laukė su audiencija pas Po
piežių. Paprastai tos audienci
jos būna paprašomos kelias sa
vaitės prieš atvykimą. Gromy
ko tačiau keturias dienas važinė
jo po visą Italiją, prieš pareikš
damas norą aplankyti Popiežių. 
Lyg pabrėžti tam nesiskaitymui 
jis Vatikane buvo. Apžiūrėjo šv. 
Petro baziliką, ilgai vaikščiojo 
po Vatikano muziejų ir tik po 48 
valandų nutarė pasimatyti su 
Popiežium. Spėjama, kad jis no
rėjo išvengti Popiežiaus prašy
mo užtarti jį pas lenkų komunis
tus, kad dar leistų vykti gegu
žės 3 dienos iškilmėms į Len
kiją. Atvykęs paskutiniu savo 
viešnagės Italijoje momentu, 
Gromyko galėjo teisintis, kad 
jau per vėlu ką nors padaryti 
Lenkijos vyriausybėje.

Laimės italų komunistai
Stebėtojai galvoja, kad dau

giausia naudos iš Gromyko au
diencijos pas Popiežių turės ita
lų komunistų partija. Savo pa
skutiniame suvažiavime Italijos 
komunistai nutarė sustiprinti 
bendradarbiavimą su katalikais. 
Jie pradėjo vilioti kairesnes ka
talikų grupes bendrai akcijai 
parlamente. Dėl to, pats komu
nistų vadas Luigi Longo važia
vęs į Varšuvą prašyti Gomul- 
kos, kad leistų Popiežiui atvyk
ti Lenkijon. Gomulka tačiau ne
sutikęs. Sakoma, kad Adžubie- 
jaus apsilankymas pas Joną 
XXIII-jį davė Italijos komunis
tams 1963 metų rinkimuose apie 
milijoną naujų balsų, atėjusių iš 
katalikų darbininkų. Birželio 12 
dieną Italijoje įvyks savivaldy
bių rinkimai. Gromyko apsilan
kymas tikriausiai duos komu
nistams naujų balsų, nes jie da
bar galės tvirtinti italams kata
likams, kad komunizmas nėra 
toks blogas, jei pats Popiežius 
priima jų vadus.

Lenkijoje trukdo katalikams
Lenkijoje tuo tarpu tebevyks

ta arši kova tarp katalikų ir ko
munistų. Vyriausybė šiais me
tais menkai paminės tradicinę 
gegužės 1-mos šventę. Visos iš
kilmės atidedamos gegužės 3- 
iai dienai, kada Lenkijos katali
kai švenčia savo 1,000 metų su
kaktį. čenstachavoje, Jasna Go
ra vienuolyne įvyksta masinės iš
kilmės, kuriose laukiama daly
vaujant apie pusės milijono Len
kijos katalikų. Tuo pačiu metu 
Katovicuose komunistų režimas 
rengia paradą ir minėjimą 45 
m. sukakties nuo Silezijos sukili
mo. Netoliese esančiame Chor- 
žove įvyksta laukiamos futbolo 
rungtynės tarp Vengrijos ir Len
kijos. Laukiama 80,000 žiūrovų. 
Toks skaičius manoma privilioti 
į Varšuvos stadijoną, kur įvyks 
Varšuvos rinktinės rungtynės su 
Tottenham Hotspurs iš Londono.

Taškentui padaryta 
didelių nuostolių

MASKVA. — Sovietų vyriau
sybė sudarė specialią komisiją 
vadovaujamą vicepremjero Igna
ty Novikov, rūpintis Taškento 
miesto atstatymu. Žemės dremė- 
jimas padarė miestui ir apylin
kėms sunkių nuostolių. Miestas 
pagarsėjo pasaulyje, kai jame 
susitiko Indijos ir Pakistano va
dai svarstyti Kašmiro taikos. 
Ten mirė Indijos , premjeras 
Shastri.

Taškente turėjo koncertuoti 
amerikiečių Iowa universiteto 
orkestras, tačiau dėl drebėjimo 
padarytų nuostolių koncertai 
buvo atšaukti.

Oficialūs pranešimai sako, kad 
visas gyvenimas Taškente su
grįžo į normalias vėžes, žemės 
drebėjimas buvęs stipresnis už 
1948 metų, kada buvo nuteriotos 
Aškabado apylinkės, šį kartą 
drebėjimo centras buvęs po pa
čiu Taškento miestu.

Liberman pasiūlė 
nevienodas algas
MASKVA. — Sovietų ekono

mistas Yevsey Liberman, kuris 
pagarsėjo savo straipsniais so- 
vo straipsniais sovietų spaudoje 
siūlydamas daugiau laisvių so
vietų pramonei, rašo “Komso- 
molskaja Pravde”, kad geri dar
bininkai fabrikuose turėtų gau
ti geresnius atlyginimus už tin
ginius, kurie turėtų būti visai 
iš darbo pašalinti.

Liberman sako, kad dabar ne
apsimoka kelti atlyginimų, nes 
nėra pakankamai prekių, kuriom 
darbininkai galėtų išleisti savo 
didesnes algas. Tačiau, kai bus 
daugiau prekių, reikėtų gerus 
darbininkus paskatinti gerais at
lyginimais, o blogus iš darbovie
čių išmesti.

BHOPAL. — Indijoje Madhya 
valstijoje per paskutinius me
tus policija užmušė 100 plėšikų 
ir suėmė 1,000.
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LAIŠKAS IŠ VOKIETIJOS
NE PASAKA, BET TIKROVĖ 

Rašo JUOZAS GELAŽIUS
Lauktieji PLB< Vokietijos Kra

što naujai išrinktos 1965 m. 
gruodžio mėn. 12 d. Tarybos po
sėdžiai įvyko 1966 m. kovo 
mėn. 30-31 d. Į naują Bendruo
menės Valdybą išrinko: J. Va
liūną (pirm.), E. Simonaitį (vi- 
cepirm.), J. Barasą (iždin.), F. 
Skėrį (sekret.) ir kun. A. Bun- 
gą (nariu). Į Kontrolės komisiją 
— Laukaitį, Stankaitį ir stud. 
Lingę; į Garbės teismą — dr. 
P. Karvelį, Jašinską ir kap. Venc
kų. švietimo Komisiją sudaro 
iš organizacijų —kun. J. Aviža, 
katalikų sielovada, kun. Urdzė, 
evangelikų, dr. J. Ivinskis, Bal
to atstovas, ponia Alina Grinie
nė išrinkta šešiais balsais atsto- 
vaut Vokietijos bendruomenei; 
Šelpimo kuopelės Amerikoje dar 
savo atstovo nepaskyrė. Tary
boje iš 15 narių dalyvavo 12, — 
nedalyvavo kun. J. Aviža, d-rė 
Pašaitienė ir dr. P. Karvelis. 
Kun. Aviža ir Pašaitienė buvo 
susirgę (kuo — nežinia?), o dr. 
P. Karvelis buvo Portugalijoje, 
kongrese krikščionių kultūrai 
ginti (apie tai kiek vėliau).

Tarybos posėdžiai buvo pusė
tinai paviršutiniški ir ėjo slėpi
mo tikrosios padėties pagrindu. 
Keletas pastabų; Į Valdybą iš
rinko du evangeliku, būtent — 
Simonaitį ir Skėrį — taikinguo
sius evangelikus, kad tik nura<- 
mintų spaudą, kritiškai rašiusią 
apie Bendruomenės veiklą; ak
tingųjų tautininkų — Stankai
čio ir Vykinto — atsisakė įsileis

ti į Valdybą. Vykinto niekur 
neįsileido, bet į Revizijos komi
siją įleido Stankaitį, švietimo 
komisija sudaryta iš frontinin
kų ir kunigo evangeliko: Ivins
kis, Aviža, Grinienė — fronti
ninkai. Ivinskis — Europos fron
to bičiulių pirmininkas, Grinienė
— darbščioji fronto fanatikė, da
vatkėlė, akliausioji fronto ir ku
nigų pasekėja...

O dr. J. Grinius ir vėl (Ame
rikos viešnagės autorius), remia
mas bičiulių, pakartotinai rei
kalavo (antrą kartą slaptame po
sėdyje), kad Taryba nutartų ir 
pasmerktų asmenis, kurie infor
muoja visuomenę, kas svarsto
ma Tarybos posėdžiuose ir deda
si už Tarybos ribų Bendruome
nės narių tarpe. Tad tas pats 
Grinius, aprašęs Amerikos vieš
nagėje, nevisai teisingai padėtį 
(labai daug ką perdėjęs), čia, 
kur jis pats dalyvauja (gimna
zijoje ir bendruomenėje), pakar
totinai siekia paslėpti tikrąją 
veiklos padėtį — organizacijos, 
remiamos visuomenės auko
mis!!... Ir ieško “kaltininkų” ne
suprasdamas, kad svarstymas 
15 narių tarpe nesudaro jau 
paslapčių, o be to visuomeninių
— viešųjų reikalų —: tvarky
mas neturi sudaryti paslapčių...

Toliau, Grinius net porą kar
tų siūlė Tarybai nutarti — pra
šyti vyskupą Brazį (siūlė re
zoliuciją), kad jis paliktų ir to
liau kun. B. Liubiną gimnazijos 
direktorium (vysk. Brazys savo

Artistai Lee Marvin ir Juiie Christie pripažinti geriausiais praeitu 
mėty artistais. Jiems įteikti "oskarai" — gero vaidinimo simboliai.

JURGIS JANUšAITIS

DAINŲ ŠVENTĖS KOMITETO 
RŪPESČIAI

■ PLANINGAS TAUPYMAS
moka aetuM

— PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN!

Pinigų taupymui nereikia važinėti, 
juos galite atsiųsti paštu, 

nes mes apmokamvisas pašto 
persiuntimo išlaidas.

SAVINGS USS
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nao 9 vai. ryto iki 4 vaL po pie 14. 
Ketvirtadieny nao 9 vai. ryto iki 8 v. vak. 
šedtadieaį nao 9 vai. ryto iki 1 vai. po pietį 
Trečiadienį atdaryta ri.4 dienV
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sveikinime Tarybai pasakė, kad 
Liubiną paimsiąs pas save), kai 
tas pats Grinius pirmiau rašė 
kun. Liubinui (ir anksčiau), kad 
jis pats iš Huettenfieldo, gimna
zijos labui turėtų pats išvažiuo
ti. Tad, tos sąlygos, dėl kurių 
Grinius siūlė kun. Liubinui ap
leisti gimnaziją, nepasikeitė (tas 
asmuo iki šiolei yra Huettenfelde 
—- gimnazijoje), tai kodėl dabar 
pasikeitė Grinius?! Ar tai tik 
dėl tų paslapčių, kuriomis Gri
nius bando grįsti visuomeninę 
veiklą?! Siūlymą Griniaus pa
likti Liubiną direktorium net ir 
šitoji Taryba atmetė. Kasgi nu
lėmė Grinių dabar prašyti palik
ti Liubiną direktorium, gal ko
kia nors didelė paslaptis, koks 
nors stebuklas?! Tad ar nebūtų 
geriau ir visiems naudingiau at
sisakyti nuo Griniaus siūlomų 
veiklos paslapčių ir savo veiklą 
pagrįsti teisingumo ir teisėtumo 
pagrindais, tai tuomet nereikė
tų slėptis ir prikaišioti tiems, ku
rie kelia negeroves viešumon, ne
reikėtų ir teisintis, kad tuo nau
dojasi Lietuvos (ar gimnazijos) 
priešai. Atvir.kščiai — viešoji 
ir teisėtoji veikla sudarytų lie
tuviams pagarbą, ir nereikėtų 
.ieškoti paslapčių šalininkams pi
gių pasiteisinimų argumente, kad 
tą kritiką naudoja priešai...

♦
Dr. P. Karvelis, nesusitaręs 

su frontininkais į Valdybą ne
įėjo ir Tarybos posėdžių metu 
lankėsi Ispanijoj, kongrese krik
ščionybei ginti. Daug kas šiuo 
laikotarpiu yra susirūpinę krikš
čionybės (ev. katalikybės) gy
venimu ir tų gynėjų daugumas 
pasirinko būdą’ —r skelbti dva
siškių persekiojimus komunisti
niuose bei komunistuojamuosė 
kraštuose. Pvz. dr. Jasaitis Či
kagoje, 25 metų vyskupo Brizgio 
vyskupavimo minėjime, ilgiau
siai kalbėjo apie bažnyčios ir ku
nigų persekiojimus Lietuvoje ir 
tik visai trumpai apie sukaktuvi
ninko veiklą. V. Vokietijoje kas 
metai ruošiami kongresai (Kir- 
che in Not — bažnyčia bėdoje) 
su komunistinių kraštų atsto
vais, ir ten vėl kalbama apie 
bažnyčių ir kunigų persekioji
mus. Bet nesvastoma klausimų 
apie tų priežasčių pašalinimą, ku
rios sudaro didelį pagrindą baž
nyčias ir dvasininkus persekioti 
bei smerkti. Pvz. Sovietinėje 
Lietuvoje rodomas filmas apie 
prelato Olšausko Ustijanauskie- 
nės nužudymą (ir jo.s sūnaus Ri
čardo — paslaptingą dingimą), 
Olšausko nuteisimą kalėti (ka
lėjo, kol nebuvo prezidento am
nestuotas). Dvasiškoji vyriau
sybė į tai nereagavo ir nuo ku
nigiškų pareigų nesuspendavo, 
— neregavo nei dėl šio nelemto 
įvyko, nereaguodavo ir dėl ki
tų menkesnių, kurie tačiau pik
tindavę tikinčiuosius... O dabar 
pvz. kun. Jankus važiuoja iš New 
Yorko į Čikagą menamai padary
ti pranešimą Balfb reikalais, bet 
atvažiavęs gina Vokietijos ben- 
druomens ir gimnazijos (kunigų 
vadovaujamos) veiklos netvar
ką, paneigdamas faktus, netei
singai apkaltina revizorių inž. 
Adamkavičių, kad tik pateisintų 
konfratrus !...

Kun. tėvas Bernatonis buvo 
atleistas iš pareigų (supranta
ma, ne dėl jojo veiklos nuopel
nų), tačiau vyskupas Pranas 
Brazys leidžia Bernatoniui skelb
ti spaudoje savo rašytą B. laišką 
(žiūr. Bernatonio pareiškimas 
Kanados Žiburiams 1966.11. 26), 
kuriame vysk. Brazys pareiškia, 
kad tėvo Bernatonio “pasitrau
kimą iš sielovados direktoriaus 
pareigų rišti su bet kokiais įvy
kiais gimnazijoje neturi jokio 
rimto pagrindo. P. Brazys, 8. II- 
1966”.

Tad, jeigu tikrai tėvo B.“pasi
traukimas” iš sielovados parei
gų neturi “jokio rimto pagrin
do” su gimnazijos įvykiais, tai 
tenka tik labai apgailestauti, kad 
vysk. Brazys užgiria Bernato
nio (plačiai žinomą negatyvią 
veiklą), tuo papiktindamas ti
kinčiuosius... Labai gaila, kad 
vysk. Brazys, pasiskelbęs esąs 
paskirtas popiežiaus lietuvių vie
nybei kurti, tai tokiais pareiš
kimais piktina ir skaldo lietuvius 
toliau!... Kai Vatikanas po dau
gelio šimtmečių suprato, prisipa
žino klydęs ir popiežius Paulius' 
VI paskelbė įjalogą — kalbėtis 
visų su visais — tai ir jojo pa
valdiniui vysk. Braziui turėtų 
būti suprantamas dialogų užda
vinys — ieškoti tiesos, o ne pra
sižengimus slėpti ir vienos gru
pės, frontininkų slaptąją politi
ką palaikyti (Griniaus ir kitų).

Kai Evangelija uždeda kuni
gams pareigą, kad, jei eidami lai
kyti mišių, prisimintų ką nors 
turį prieš savo brolį; turi sugrįž
ti, susitvarkyti su savo broliu 
ir tik tuomet eiti laikyti mišių, 
laikas grįžti prie Evangelijos 
mokslo!

Ir dar viena pastaba...
Kun. tėvas Bernatonis paskel

bė “Dirvoje” (1966.III.18 d.) 
laišką Vasario 16 gimnazijos 
reikalu. Dėlei jo menkumo, jis 
nėra diskutuotinas gimnazijos 
reikalu, — pakartota vėl sena, 
neteisinga padėtis. Tačiau, be 
to, tėvas B. išskaičiuoja savo 
“nuopelnus” gimnazijai, kurie 
parodo šio vienuolio vartotas di
deles pinigų sumas ir inž. Adam- 
kavičiaus revizijos darbo rezul
tatai pavadinti esą paties “savęs 
suniekinimas ir PLB Valdybos 
autoriteto nuplėšimas” ir Adam- 
kavičiui pamokymas (pamoks
las), kai]) jis (A) pažinęs savo 
klaidas, galės dar pasitaisyti!!... 
Tai tik toks Bernatonis, labai 
menko išsilavinimo (neišėjęs 
normaliai net vidurinio mokslo 
ir kunigų seminarijos) gali že
minti ir mokyti asmenį, išdrįsu
sį iškelti gimnazijoje ir Bend
ruomenėje netvarką, dengiamą 
daugelio konfratrų ir bičiulių 
(Jankaus, Griniaus ir kitų!). 
Karvelis, revizijos metu laikęsis 
sutartinai su Adamkavičiumi, 
tos pačios kategorijos jėgų spau
džiamas, po revizijos neatsilaikė 
ir pradėjo baltinti padėtį... Inž. 
Adamkavičiui nereikia pasitai
syti, bet eiti toliau tuo pat ke
liu.

Baigiame — iki kito laiško.

BasveiKink savo draugus 
per ’’Naujienas"

Liepos trecioji artėja milži
niškais šuoliais. Dainų šven
tės Komiteto rankos pilnos 
įvairiausių darbų ir rūpesčių. 
Per t i trumpą laiką komitetui 
teks dar daug ką padaryti, kad 
šventės sėkmė būtų užtikrinta. 
Todėl Komitetas prašo talkos, 
talkos visų ir visur. Ir mes tik
rai galėtume padėti.

Adenas iš didesniųjų rūpes
čių — tai chorų dalyvių kelion
pinigiai. Kaip žinia, Dainų 
šventės Komitetas yra pažadė
jęs apmokėti pusę kelionės iš
laidų pagal autobusų ir trauki
nių tarifus. Chorai gi savose 
kasose pinigų tam reikalui ne
tiri, gi choristams patiems dar 
ir kelionės išlaidas apsimokėti 
būtų tikrai skriauda. Tad ši 
problema ir kelia rūpesčio ir 
Šventės Komitetui ir chorų 
valdyboms. Patys chorai netu
ri galimybių sau tokių lėšų su
telkti, nes užsiėmę pasiruošimu 
Dainų šventei, ir bet kokie pa- 
r e ugi m ai n ebeįm a n om i.

Būtų tad visai kilnu, kad 
choro vadovybės ar šiaip vi
suomenės aktyvieji asmens im
tųsi iniciatyvos sudaryti lietu
vių kolonijose lėšoms sutelkti 
komitetus. Tokie komitetai ga
lėtų suruošti dar iki Dainų 
Šventės koncertus ar pobūvius 
ir gautos lėšos žymiai paleng
vintų chorų kelionpinigių na&- 
tą. Tokiam kilniam tikslui mie
lai kiekvienas nuoširdus lietu
vis paskirs savo kuklią duoklę.

Komiteto lėšų telkimo komi
sijos pirmininkas St. Vidman
tas yra paruošęs aukų rinkinio 
lapus, kurie netrukus bus iš
siuntinėti po lietuvių koloni
jas. Būtų tikrai gražu, kad 
šiam tikslui prašančios aukos 
niekas neatsisakytų. Kad ir ne 
po daug, bet duokime visi nuo

širdžiai ir tai susidarys nemen
ką paramą Dainų Šventės Ko
mitetui, kurio pečius ir slegia 
pradinė finansinė problema.

CHOBISTU APSIVILKIMAS: 
Būtų tikrai gražu, kad ir su
augusiųjų chorų dalyviai vil
kėtų tautinius rūbus, tačiau 
kiek sunkiau yra įmanoma vy
rams. Bet Komitetas pageidau
ja, kad kiek galima didesnis 
skaičius choristų dėvėtų tauti
nius kostiumus, o choristės 
prašomos vilkėti tautiniais rū
bais ir galvas puošti karūnėlė
mis. Tačiau, jeigu kas tautinių 
rūbų ir neturėtų, tai nebus 
kliūtis dainuoti šventėje.

NAKVYNĖS: Komitetas pra
šo choro vadovybių skubiai 
pranešti tikslų skaičių asme-

nų, norinčių apsinakvoti Chi- 
cagos lietuvių tarpe. Gi nakvo- 
jantiems viešbučiuose komite
tas tarpininkaus, bet išlaidas 
choristai apsimoka patys.

GENERALINĖ REPETICIJA: 
Generalinė repeticija yra nu
matyta liepos mėn. 2 dieną 
10 vai. ryto, todėl visi chorai 
prašomi atvykti laiku. Ši re
peticija labai svarbi, todėl 
chorų dalyvavimas būtinas.

LEIDINYS: Dainų Šventės 
proga bus išleistas specialus 
leidinys, kuriame bus chorų 
trumpos istorijos, foto nuotrau
kos ir kita, Dainų šventę lie
čianti medžiaga. Kad leidinys 
pasirodytų geras, svarbu turėti 
laiku visą medžiagą. Chorai, 
kurie dar iki šiol tokios me
džiagos neatsiuntė, prašomi 
skubiai ją atsiųsti Dainų Šven
tės Komitetui.

UTENOS KLUBAS
Utenos klubo susirinkimas 

buvo balandžio 12 d. Klubo 
pirm. K. Aleksiūnas atidarė 
susirinkimą apie 8 vai. vakaro. 
Buvo visa klubo valdyba. Per
skaitytas praeito mėnesio nu
tarimas, kuris buvo priimtas. 
Nutarta šįmet surengti du pik
nikus: pirmutinis bus gegužės 
S d. per Motinų dieną. Išrinkta 
komisija: <’B. žemgalis, Eva 
Apanavičienė, ir V. Butkus. 
Antras piknikas bus rugpiūčio 
pirmą sekmadieni.

Po susirinkimo buvo drau
giškos vaišės. V. J.
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A STAR-SPANGLED ANNIVERSARY ALBUM

25 year history 
of U,S. Savings Bonds

1941: FDR buys 
first Series E De
fense Bond, May 1. 
Attack on Pearl 
Harbor, Dec. 7, 
changes Defense 
Bonds to War 
Bonds.

1944: June 6 — D 
Day. Allied forces 
land in France. 
Series E Bonds hit 
record sale of $12,- 
380 million for the 
year.

1950: President 
Harry Truman or
ders United States 
military aid sent to 
Korea; United Na
tions supports deci
sion.

1951: Kefauver 
Crime Commission 
hearings on TV. 
Earliest E Bonds 
mature; Treasury 
offers ten-year ex
tension privilege.
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1959: St. Lawrence 
Seaway opens April 
25. $17 billion in 
E Bonds over 1C 
years old.

1961: Astronaut 
Alan B. Shepard, Jr. 
hurtled into space 
from Cape Canav
eral. Second ten- 
year extension be- 
gins on 1941 E 

onds.

1945: World War II 
ends. Americans 
own $30.7 billion in 
War Bonds to in
vest in peacetime 
living. They spend 
a few, keep on 
buying.

1948: Berlin Airlift 
—U. 8., British 
planes fly in food, 
clothing, medical 
supplies. Bonds go 
to work in the Cold 
War.

1953: Dr. Jonas E. 
Salk develops polio 
vaccine after years 
of research. Brit
ain’s Queen Eliza
beth is crowned.

1963: John F. Ken
nedy assassinated; 
Lyndon B. Johnson 
sworn in by Judge 
Sarah T. Hughes.

NOW 
PAYING 
4.15% 
WHEN HELD TO 

MATURITY 
V_______J

1956: Don Larsen, 
Yankee ace, hurls 
first perfect Series 
game. Survey shows 
97% of Payroll Sav
ers like this plan.

1966:Savings 
Bonds’ 25th Anni
versary. New 4.15% 
interest rate an
nounced.

Buy U. S. Savings Bonds
® & The U.S. Government does not pay for this advertisement. 

It is presented as a public service in cooperation with 
the Treasury Department and The Advertising Council.
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JONAS VALAITIS

SOCIALDEMOKRATIJA IR ŽMONIŠKUMAS*
(Lietuvos Socialdemokratu Partijos 70 metų 

sukakčiai paminėti)
Demokratybė yra principas, 

pagal kurį žmonių visuomenėje 
sprendžiamoji galia priklauso vi
suomenės narių daugumai, atsi
žvelgiant ir į mažumos teisę bei 
interesą. Kas šio principo laiko
si, yra demokratas. Socializmo 
sąvoka yra platesnė: be demo- 
kratybės čion priklauso žmogaus 
laisvės, socialinio teisingumo bei 
žmoniškumo principai.

Kas gi sudaro žmoniškumo są
voką?

žmoniškumas yra teigiamai 
vertinamoji žmogaus laikysena 
bei elgsena paties savęs, bet ypač 
kitų žmonių atžvilgiu, pasireiš
kianti pagarba žmogaus verty
bei. Žmogiškumas kyla iš žmo
gaus širdies ir yra jo galvosenos, 
jausmo ir atitinkamo veiksmo 
apraiška, žmogus yra gyvas ir 
gyvena, kad pats save aprūpin
tų. Tad absoliutiniu požiūriu 
žmogus yra pats sau tikslas, o 
ne priemonė žmoniškam tikslui 
siekti. Šiuo požiūriu jisai yra 
išskirtinai stovįs šalia kitų, žmo
gus tačiau šio savumo dalinai 
netenka, kai pasijunta esąs kurio 
nors organizmo narys ar dalis, 
ar tai būtų bendruomenė, ar tau
ta, ar valstybė. Ir čia žmogus 
gali paskirai reikštis, atitinka
mai apsispręsdamas kitų, paski
rai besireiškiančių, žmonių at
žvilgiu. Tad žmoniškumas yra 
laikysena paties savęs, įverti
nant save kaip sau tikslą, ir lai
kysena kitų žmonių atžvilgiu, 
šiuos kitus laikant taip pat sau 
tikslo siekiančiais. Taigi dėme
sys sau ir dėmesys kitam, savo
jo tikslo siekiančiam, žmogui 
yra žmoniškumo sąvokos pagrin
diniai elementai.

Deja, žomgui įprasta domėtis 
tiktai laisvomis asmenybėmis. 
Nelaisvos, suvaržytos, prievarti
nėms sąlygoms pajungtos asme
nybės jau sukelia žmogui ne dė
mesį, o nustebimą, susijaudini
mą, baimę, užuojautą. Dėmesys 
tačiau ne tiktai laisvę aikštėn 
iškelia, jisai pats yra laisvės rei
kalingas. Dvasinė žmogaus lai
kysena pagal žmoniškumo rei
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kalavimus ir pagal laisvo dėme
sio dėsnį yra atsakomybė.

Priklausomybė žmogaus nuo 
žmogaus ir iš čia kylanti asmens 
atsakomybė kito prieš kitą ėmė 
visu aštrumu reikštis paskuti
niais amžiais, žmonija, žmonių 
visuomenė — pilietinė, luominė j 
— sukėlė didžiuosius žmonijos 
bendrijų santykio su paskiru 
žmogum klausimus ir atvirkš
čiai — paskiro žmogaus santy
kiavimo su bendrijomis klausi
mus. šių klausimų aiškinimas 
bei paaiškėjimas galėjo būti įma
nomas tiktai išplėtus žmonišku
mo sąvoką, giliau ir plačiau įpra
sminant ir derinant paskiro žmo-I 
gaus siekiamuosius tikslus su ki-' 
tų žmonių siekiamais tikslais. Iš 
čia iškilo į pirmaeilę vietą visuo-1 
menės naujos santvarkos klau-1 
simas ir jos įgyvendinimo būdas. 
Dėl to žmoniškumo problema pa
tapo visuomenės naujos santvar
kos problema.

Mokslo, technikos pažanga, o 1 
dėl to ūkinio bei ekonominio vi
suomenės gyvenimo; vystymo
si staigus paspartėjimas sukėlė 
žmonių santykių paaštrėjimą ir 
19 amžiaus antroje pusėje pasi
reiškė jau konkrečiai beiškylan
čiu socializmu bei jo sąjūdžiais. 
Socializmas, siekdamas sociali
nio teisingumo, siekia šlaisvinti 
žmogų iš ekonominių varžtų bei 
vergijos — siekia sudaryti to
kias ekonomines sąlygas, kurios 
leistų žmogui būti laisvam. Kas 
yra laisvas žmogus, kiek lais
vės žmoniškojo tikslo siekian
čiam žmogui priklauso, ir kiek 
laisvas būdamas savąją paskirtį 
būti žmogum galėtų pasiekti, vi
sa tai yra žmoniškumo sąvokoje. 
Socializmas iš viso siekia tokių 
būvio sąlygų, kurios pagal žmo
niškumo sąvoką išlaisvintam 
žmogui priklauso.

Kai vykstant socialistiniam 
revoliuciniam sąjūdžiui pasiekia
ma valstybės galia bei priemo
nės, ir konkrečiai sprendžiama 
valstybės santvarkos problema, 
yra didelis pavojus dėl taktinių 
bei organizacinių sunkumų sočia-

KIPRAS BIELINIS

lizmui virsti nežmoniška vals
tybine mašina, kur žmogus yra 
pažeminamas iki šios mašinos 
dalelytės. Deja, tatai nutiko vi
sais atžvilgiais atsilikusioje Ru
sijoje: čia socializmo vietoje ne- 
žmoniškiausiomis, priemonėmis 
buvo įvykdytas bolševizmas, ir 
iki šiol siautėja nužmoginusi 
žmogų nebūta istorijoje vergija, 
kurion be Lietuvos pateko visa 
eilė buv. nepriklausomų valsty
bių. Socializmo suvalstybinimo 
bei subolševikinimo, kaip tatai 
įvyko Rusijoje, būtų išvengta, 
jeigu būtų tvirtai įsisąmonintas 
žmogaus išsilaisvinimo principas 
ir tvirtai būtų laikomasi vedamo
sios krpties, pagrįstos žmonišku- 
kumo idealu. Tad žmoniškumas 
yra tvarkomasis ir vedamasis 
įstatymas kelyje į socialistinę 
visuomenę.

Demokratinis socializmas (so
cializmas savo esmėje demokra
tinimo nereikalingas, bet taip sa
koma, kad neišmanėliai jo neta
patintų su bolševizmu), demo
kratinis socializmas siekia so
cialinio teisingumo įgyvendini
mo per socialistinius sąjūdžius. 
Tad socializmas gyvai ir konkre
čiai vykdo žmoniškumo idėjos 
esmę, kad visi žmonės turi tu
rėti vienodą žmoniškojo būvio 
teisę ir šios teisės didžiąją są
lygą — laisvę, čia žmoniškumo 
idėja per savo būdingąją sąsają 
su socializmu patampa socializ
mo sąjūdžio varikliu. Netikslu 
manyti, kad vienas tiktai dar
bininkų klasės interesas yra pa
šauktas socializmą gyvendinti. 
Ryškiausiąjį pavyzdį čia suda
ro kūrėjai ir Lietuvos Socialde
mokratų Partijos, š. m. gegu
žės 1 dieną mininčios 70 metų 
gyvavimo bei veiklos sukaktį. Ją 
įsteigė ir jau 1896 metais gegu
žės 1 dieną pirmuoju programos 
straipsniu paskelbė Lietuvos ne
priklausomybės reikalavimą ne 
koki proletarai; priešakiniai par
tijos steigėjai buvo: med. dr. A. 
Domaševičius (ne proletaras) ir 
ekonomistas A. Moravskis (dva~ 
rininkų bajorų kilmės). Pirma
me partijos programos straips
nyje pasakyta: “Lietuviška So- 
cialdemokratiška Partija stato 
sekantį programą — minimum:

Savistovi demokratiška res
publika, susidedanti iš Lietuvos, 
Lenkijos ir kitų šalių, paremta 
ant liuosos federacijos”.

Kas šiuos partijos steigėjus 
paskatino leistis į tokį žygį, ri
zikuojant patekti į caro žandarų 
nagus ir atsidurti Sibiro kator
goje? Nėra nei kokios abejonės, 
kad juos taip elgtis skatino žmo
niškumo idėja. Be to, šie aukš
tos erudicijos bei mokslinio ly
gio vyrai suprato, kad žmogaus, 
tautiečio, piliečio pilnutinė laisvė 
bei gerbūvis galės būti pasiekti 
tiktai per tautos laisvę ir jos 
valstybinę nepriklausomybę. Ko

dėl betgi šie lietuviai pasirinko 
proletarišką partiją, visiškai ne
atitinkančią kilmę ar materiali
nį jų ihteresą? Ir čia žmoniš
kumo idėja bus nulėmusi pasi
rinkimą, nes tautos ir valstybės 
iškilumas yra vertinamas ne pa
gal tai, ką valgo ir keliuose kam
bariuose gyvena jų ponai, o pa
gal tai, kokiose pastogėse ir ko
kiais ištekliais naudojasi fabri
kų ir žemės ūkio darbininkų šei
mos. Tautų bei valstybių iškilu
mą lemia vargingiausiųjų žmo
nių gyvenimo lygis. Todėl ir 
šiuo atžvilgiu partijos steigėjų 
pasirinkimą nulėmė žmonišku
mas — susirūpinimas lietuvių 
tautos vargingiausiųjų būkle. 
Steigėjus pasekė, įsijungdami 
Lietuvos Socialdemokratų Par
ti j on, visa eilė taip pat neprole- 
tariškos kilmės inteligentų, 
anuomet studentų, o vėliau žy
miausiųjų Lietuvos valstybinin
kų ir mokslininkų, pavyzdžiui: 
prof. V. Čepinskis, prof. St. Kai
rys, prof. A. Janulaitis, prof. 
Pr. Gudavičius, prof. A. Pure
nąs, profesoriai Mykolas, Vaclo
vas ir Viktoras Biržiškos, prof. 
Jurgis Čiurlys, dr. prof. A. Gar
mus, inž. dvarininkas VI. Siru- 
tavičius, inž. Jurgis Smolskis- 
Smalstys (nužudytas), teisn. Ga
brys Liutkus, teisn. VI. Požėla, 
teisn. K. Venslauskas, teisn. J. 
Byla, teisn. Fel. Valiukas (nužu
dytas), teisn. F. Bugailiškis, 
teisn. Č. Petraškevičius, red. 
teisn. dr. P. Grigaitis ir įvai
rių kitų profesijų veiklių parti
jos dalyvių, jų skaičiuje finan
sininkas J. Paknys, ūkininkas 
Andrius Baltrušaitis (kazokų 
nušautas) ir visą save, visą sa- 
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vo gyvenimą paskyręs socialde
mokratų partijai žmoniškumo 
apaštalas ’Kipras Bielinis, ketu
ris metus iškentėjęs katorgos 
kalėjime Rygoje ir penkis me
tus ištremtas Sibire.

Iškiliausiųjų lietuvių inteli
gentų įkurta ir vadovaujama s-d 
partija, patraukusi ir subūrusi 
į savo organizacijas Lietuvos 
miestų darbininkiją, plėtė savo 
veiklą ir Lietuvos kaimuose, ras
dama visuotinio pritarimo ko
voje su caro valdžia siekiant 
Lietuvos nepriklausomybės, So
cialdemokratų sąjūdis Lietuvo
je paskatino ir kitų nusistaty
mų bei krypčių lietuvius skelbti 
savo partijų programas (Lietu
vių Demokratų Partija 1904— 
1906; Krikščionių Demokratų 
Susivienijimas 1905 metais Vil
niaus D. Seimo proga ir kt.). Jei
gu Socialdemokratų Partijos 
programinis reikalavimas Lietu
vai nepriklausomybės konserva
tyviesiems lietuvių sluogsniams 
atrodė anuomet nerealus, tai lai
kui bėgant šį reikalavimą jie ne 
tiktai ėmė savintis, bet pavertė jį 
net šauksmu miške, kaip tatai 
yra įvykę lietuvių pabėgėlių Sei
me Petersburge 1917 metais. 
Šiuo šausmu norėta pralenkti 
tuos, kurie už Lietuvai nepri
klausomybės reikalavimą jau bu
vo pamokėję kalėjimo ir kator
gos metais Sibire. Socialdemo
kratų revoliucinis sąjūdis 1905 
metais, jų žygiai D. Vilniaus Sei
me ir jo nutarimų vykdymas pa
skatino visą kraštą siekti Lietu
vai nepriklausomybės, pokario 
metas ir ginklu ją ginti, kai buvo 
pašaukti savanoriai.

Nėra reikalo minėti, kiek so
cialdemokratų partija buvo vals
tybiškai kūrybinga atgautos ne
priklausomybės metais. Deja, 
pokario metais ypač itališkojo 
(Musolinio) fašizmo įtaka ža
lojo jaunos demokratinės Lietu
vos politinį gyvenimą — social
demokratų partija turėjo nu
traukti viešąją veiklą. Bolševi
kų ir vokiečių okupacijų bei ka
ro metąis s-d partija veikė po
grindyje, ir tiktai pasibaigus II 
Pasauk karui partijos Delega- 
tūra galėjo viešai reikštis V. Eu
ropoje, dalyvaudama Vlike ir už
sienio socialdemokratų sąjūdyje 
(Pavergtų Tautų Socialdemokra
tų Unijos ir Socialistų Interna
cionalo Kongresuose).

Dabar, kai Lietuvos Socialde
mokratų Partija mini savo veik
los 70 metų sukaktį iš viso, o 
josios Delegatūra užsienyje — 
jau 22 metines, tenka konsta
tuoti, kad per 70 josios gyvavi
mo metų nebuvo jos padaryta 
nieko, ką galima būtų kvalifi
kuoti, kaip nežmonišką arba 
žiaurų veiksmą, nors partiją su
darė (be inteligentų mažumos) 
miesto ir kaimo darbininkijos 
masė, turėjusi progų ir galėju
si pasireikšti nežmoniškumu bei 
žiaurybėmis. Taip nebuvo dary
ta dėlto, kad partijos vadovybė 
pajėgė paveikti ir skurdžiausios 
darbininkijos žmones laikytis 
žmoniškumo. Be to, tenka kon
statuoti, kad Lietuvos Socialde

mokratų partijos tikslai ir kelias 
į ateitį buvo ir tebėra teisingi. 
Nėra abejonės, kad Lietuvos 
ateitį nulems Vakarų Europos 
valstybių politinė raida. Kai ita
liškais (Musolinio) ir vokiškasis 
(Hitlerio) fašizmai buvo karo 
pasmerkti ir palaidoti, pokario 
metų V. Europos valstybių vi
daus politinėje konsteliacijoje 
pirmauja (su mažomis išimti
mis — Ispanijos, Portugalijos) 
socialdemokratai, įskaitant čion 
ir anglijos Darbo Partiją. Bū
dingi čia paskutinių metų Suo
mijos parlamento rinkimai ir 
net popiežiaus vizitas Italijos 
prezidentui socialdemokratui Sa- 
ragatui. Atrodo, kad ir Vokieti
jos valdžia netolimoje ateityje 
turės atitekti socialdemokra
tams.

Pagaliau ir sovietiškasis bol
ševizmas nėra amžinas. Jeigu 
Sovietijoje ir jos pavergtose val
stybėse turės įvykti santvarkos 
pasikeitimas, tai iki šiol niekas 
nepasiūlė geresnės santvarkos 
už tą, kuri yra įrašyta socialde
mokratų partijų programose, 
kurią sėkmingai vykdo socialde
mokratų vyriausybės Skandina
vijoje, Danijoje ir kitur, sudary
damos aukštą gyvenimo stan
dartą, įmonomą socialinį teisin
gumą bei pilietinę laisvę. Ant
rasis Darbininkų Internaciona
las, kurio veikla dėl karo buvo 
pertraukta, po karo Frankfurto 
Kongrese 1951 m. deklaravo, kad 
socializmas pasiekiamas tik per 
demokratiją. Savo 1953 m. Kon
grese Stockholme šis Internacio
nalas, kuriame dalyvavo ir Lie
tuvos Socialdemokratų Partijos 
Delegatūros Užsienyje atstovai, 
yra nutaręs nepripažinti Pabalti
jo valstybių įjungimo į Sovietų 
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Sąjungą. Jubilejiniamfe (100 me
tų sukakties) Internacionalo 
Kongrese, Įvykusiame 1964 me
tų rugsėjo 5-6 dienomis Briuse
lyje, Lietuvos Socialdemokratų 
Partijos Užsienio Delegalūrą at
stovavo 4 lietuviai (J. Glemža, 
J. Vilčinskas, P. Juknevičius ir 
J. Petraitis). Parado metu jie 
buvo garbės tribūnoje, pro kurią 
žygiavo ^šimtatūkstantinė orga
nizuotų darbininkų eisena, tru
kusi 5 valandas. Tatai įrodo ir 
dabar pasitvirtina, kad demokra
tinio socializmo sąjūdis, apim
damas naujus kraštus, laimėda
mas naujas vietas valstybių val
džiose, lems tautų bei valstybių 
ateitį jų kovoje dėl nepriklauso
mybės ir demokratinės santvar
kos. šiais — 1966 metais Social
demokratų Internacionalo ir Pa
vergtų Tautų Socialdemokratų 
Unijos Kongresai įvyksta Stock- 
holme gegužio 2-8 dienomis.

KOMUNIZMO HUMANIZMAS

Naujas plačiai Sovietų Rusijo
je paplitęs anekdotas yra toks: 
Vienas sako: Sovietų valdžia tiek 
brangina žmogų, kad ir į erdves 
raketose išbandymui pirma iš
šauna šunis ir tik paskui žmones 
— kosmonautus. Antras atsako:

— Jie būtų geriau parodę hu
manizmą pirma ant šunų išban- 
dydami savo komunizmą.

KAVA AR ARBATA?

— Ką čia atnešėte: kavą ar 
arbatą? Iš tolo ttenkia benzi
nu! — šaukia klientas.

— Jei trenkia benzinu, tai ka
va, nes arbata pas mus visada 
atsiduoda supuvusiomis bulvė
mis.
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Popiežius priėmė Kremliaus Gromyko
Sovietų Sąjungos užsienio reikalų ministeris Andrei 

Gromyko vis dėlto gavo audienciją pas popiežių Pau
lių VI. Popiežius ji priėmė trečiadienį. Apie ką juodu 
kalbėjosi, spauda nerašo, nes audiencija buvo nevieša.

Diplomatinėje praktikoje yra įprasta, kad dėl audien
cijos pas popiežių susitariama keliomis savaitėmis iš 
anksto, ir jei aukštas kurios nors valdžios pareigūnas ap
lanko Italijos respublikos prezidentą, tai tuo pačiu žygiu 
jį priima ir popiežius, kuris yra ne tik katalikų bažnyčios 
galva, bet ir Vatikano Miesto valdovas.

Tačiau sovietų ministeris Gromyko, atvažiavęs į Ro
mą tartis biznio reikalais su Italijos kapitalistais ir vy
riausybe, praleido tenai keturias dienas, visai neužsimin
damas apie vizitą pas popiežių. Dėl to buvo didžiai susi
rūpinę Italijos komunistai ir kardinolų Kurija (admi
nistracija) Vatikane.

Italijos komunistai labai nori palaikyti draugingus 
santykius su katalikų bažnyčios hierarchija (vyriausybe), 
nes tai padeda jiems prieiti prie tikinčiųjų kaimiečių ir 
dievobaimingų moterėlių ir juos išnaudoti politiškai. Kai 
velionis popiežius Jonas XXIII prieš trejus metus priėmė 
Chruščiovo žentą Adžubejų ir per jį pasiuntė dovaną ir 
draugišką laišką buv. tada Kremliaus bosui, tai žymiai 
padidėjo Italijos komunistų partijos balsai parlamento 
rinkimuose.

Komunistų partijos vadai bijojo, kad tas naudingas 
jiems draugavimas su Vatikanu nesuirtų. Priežastį tam 
buvo davęs Lenkijos komunistų susikirtimas su kardinolu 
Višinskiu, kuris “sauvališkai” kvietė popiežių, Paulių ir 

' svetimų šalių vyskupus į krikščionybės 1,000 metų su
kakties minėjimo iškilmes Lenkijoje. Gomulka nutarė 
neleisti popiežiui į Lenkiją atvažiuoti, nežiūrint to, kad 
Italijos komunistų generalinis sekretorius Luigi Longo 
buvo nuvykęs į Varšuvą ir bandė gauti vizą popiežiui.

Bijojo, kad nesuirtų katalikų bažnyčios santykiai su 
komunistais ir Vatikano kardinolai, nes jiems rūpi, kad 
►Sovietų Rusijoje ir kitose komunistų valdomose šalyse 
nebūtų persekiojami katalikų kunigai ir nebūtų varžoma 
jų veikla. To geidžia ir Paulius VI. Vatikano ekumeni
niame susirinkime 450 vyskupų prašė įdėti į diskusijų 
programą komunizmo klausimą, kad bažnyčia galėtų tuo 
klausimu oficialiai pasisakyti. Bet popiežius Paulius jų 
prašymą atmetė, nenorėdamas supykinti raudonuosius 
sovietų imperijos valdovus.

Tai buvo labai didelė popiežiaus nuolaida komunis-

Dr. Antanas Razina buvo ži
nomas kaip Lietuvių Fondo 
vienas iš pagrindinių steigėjų. 
Kai kas jį norėtų laikyti vie
ninteliu steigėju, bet su tuo ne
galėčiau sutikti: Lietuvių Fon
dui Įsteigti, Lietuvių Bendruo
menės Tarybos pritarimui gau
ti, jo teisiniams nuostatams su
tvarkyti, organizacinei struk
tūrai sudaryti, lėšų rinkimo 
tinklui sudaryti, propagavimui 
spaudoje ir susirinkimuose 
ir 1.1, ir 1.1 dirbo ir dirba 
didelė eilė mūsų visuomenės 
darbuotojų. Be šių visų talkos, 
L. F. negalėtų džiaugtis sukau
pęs didesnę sumą pinigų ir ti
kėtis jų dar labiau padidinti.

Dabar L. F. vadovybės vei
das pasikeitė. Ir tai aišku: į 
L. F. darbuotojų eilę įsijungė 
ar buvo įtraukti nauji žmonės, 
iš senesniųjų darbuotojų kai 
kurie patys pasitraukė, o kai 
kurie buvo taip traktuojami, 
kad toliau dirbti negalėjo ir 
turėjo pasitraukti. Pastarųjų 
įtaka ir veikla L. F. pradėjo 
vis labiau ryškėti, o to, matyti, 
negalėjo pakęsti kai kurie va
dai, nes tuo jų “saulė” buvo 
kiek temdoma ...

Viskas buvo daroma aiškiu 
keliu: L. F. tik vienas asmuo 
tegali būti jo tėvu, gimdytoju, 
tvarkytoju, vadu ar kuo tik 
norite (ir juo tegali būti tik 
dr. Antanas Razma). Ir reikia 
pasakyti, kad tas “asmens kul
ias” tuo tarpu dar vyksta sėk
mingai. Naujiems L. F. veikė
jams tai reikėtų įsidėmėti ir 
tų vedamų “linijų” žinoti bei 
matyti (O gal dabar po šios 
“paslapties” atidengimo ji pa
sikeis demokratiškesnių ke
liu?).

Kiek asmenų nuo L. F. stei
gimo jau pasitraukė, liko tik 
vienas “stulpas”, kuriam L. F. 
lyg savo nuosavybė ...

Dar daugiau: paaiškėjo, kad 
d r. Antanas Razma, medicinos 
gydytojas, ne tik L. F. daro 
tvarką: jis, pasirodo, ir dide
lis švietimo žinovas. Jau ne 
vienų kartų išėjo su “konstruk
tyvia” kritika mūsų švietimo 
ir mokytojų darbui. Paskutinis 
jo toks išėjimas yra prieš p. 
Jeronimų IgnatonĮ, L. B. švie
timo Tarybos pirmininkų.

tams. Bet tos visos pastangos galėjo nueiti niekais, jei 
sovietų užsienio reikalų ministeris būtų apleidęs Romą, 
net nepasimatęs su popiežium.

Italijos komunistams ir Vatikano Kurijos kardino
lams širdys palengvėjo, kai Andrei Gromyko, pagaliau, 
gavo audienciją pas popiežių.

Kai kurie spaudos komentatoriai sako, kad tai esąs 
“istorinis įvykis”. Kažin? ...

Kas p. IgnatonĮ pažįsta, gali 
tvirtinti, kad jis pedagogas ir 
mokytojas, visų atliekamų lai
kų skiriųs lietuvių švietimo ir 
auklėjimo reikalams. Bet jis 
kartu yra ir realistas: gerai ži
no visas lietuvių švietimo dar
bo sąlygas. Ir todėl niekad ne
šoka per virvutę, kuri yra per 
aukštai iškelta ...

Tačiau jo vadovybėje švieti
mo reikalai yra sutvarkyti, 
kiek jie tam duodasi, mokyto
jai suburti, jie dažnai telkiami 
darbo ir savo pasirinktos atsa
komybės svarstymui.

Ir štai dr. A. Razma jam pri
kiša lietuviško švietimo darbų 
“abejingumą”, “pesimizmų”, 
“pykti švietimo kritikai” ... 
Dr. A. Razma dabar rašo, kad 
yra “girtini” kritikai, nes, esą, 
“spaudoje pasirodę kritikai ne
nori pakenkti lituanistiniam 
švietimui, priešingai, jie nori 
prisidėti prie lituanistinės švie
timo pažangos” (Draugas Nr. 
94, 1966 m. IV. 22). O čia tačiau 
reiktų prisiminti, kaip jis pats 
reaguodavo, kai kas nors “kri
tiškų” žodi pareikšdavo L. F. 
atžvilgiu. Tai būdavo griovi
mas lietuviško darbo, kenki
mas L. F*, augti, visuomenės 
klaidinimas ir 1.1. Tai kodėl 
toks skirtingas mastas?

Ne vienas visuomenininkas 
po tokių “kritikų” jau nenori 
jokio darbo dirbti. Ar dabar 
nėra dėl nežinomų priežasčių 
pasirinkta nauja auka — p. Ig- 
natonis?...

Ne, vyrai, tai jau per didelis 
mokytojų ir jų reprezentantų 
nuvertinimas. Sunki mokytojų 
dalia: daug kas juos vis moki
na, daug kas iš jų reikalauja 
to, ko patys net pajudinti ne
drįsta. O mokytojų pasišventi
mas lietuvių jaunimui, šio jau
nimo grūdinimas šviesiais lie
tuviais (ir net su menkomis 
mokymo bei auklėjimo prie
monėmis!) galėtų būti skaid
raus pasišventimo pavyzdžiu...

Nemėtykime Į mokytojus ir 
jų vadovus akmeniukus: jie 
gali pataikyti ne tik Į tvirtus 
pečius, bet ir į jautrias širdis. 
O kaip tada bus su jų plaki
mu? ...

Dar to negana. Tas pats dr. 
A. Razma mokina ne tik mo

kytojus, bet jis duoda nurody
mų ir ALT-bos Centrui. Nese
niai Rezoliucijoms Remti Ko
mitetas paskelbė spaudoje jo 
laiškų: “Jūsų žygi finansiniai 
turėtų remti ir ALT-bos Cent
ras. Juk mes visi aukojame 
ALT-b ai, kad bet koks Lietu
vos laisvinimo darbas būtų 
ALT-bos remiamas. Jūsų dar
bas — vienas iš konkrečiausių 
ir svarbiausių” (pabraukimai 
mano. — P. V.).

Na, kas pasakysite: dr. A. 
Razma nurodo ALT-bos Cent
rui remti “bet kokį Lietuvos 
laisvinimo darbų”. Pagal J. 
Balčikonio didįjį žodyną, “bet 
koks” — tai tas pats, kaip ir 
“vis tiek koks” (77 pusi.).

Ir gerai ALT-bos Centras 
daro, kad jis nesutinka “bet 
kokį” darbą, nors ir laisvinimo 
reikalu, remti. Pinigai reika
lingi vertingam ir naudingam 
šios rūšies darbui remti. Sun
ku pinigus rinkti, reikalų be
galybės, tai didelis tikslumas 
jų leidime yra būtina sąlyga. 
ALT-bos Centre dirba žinomi 
visuomenės veikėjai ir reikėtų 
jais pasitikėti. Tenka tik nusi
stebėti, kad dr. A. Razma Re
zoliucijoms Remti Komi lėtą, 
kuris, mano nuomone, dirba 
gerą darbų, priskyrė prie tokių, 
kurie dirba “bet kokį” ... dar
bą. Komitetui atestacija neko
kia. Ir ji pati tai skelbia visuo
menei. Ir suprask, žmogau, po
litikus ...

Arba vėl. Neseniai “Drauge” 
tilpo atviras dr. Razmos laiš
kas, skirtas L. B. Centro valdy
bos pirmininkui p. J. Jasaičiui 
išbarti, kad laiku neperdavė 
p. Ignatoniui rašyto, bet p. Ja
saičio adresu pasiųsto laiško. 
Ar ne juokingai skamba. Atro
do, kad p. Jasaičio namai yra 
lyg pašto Įstaiga ir jis neturi 
kitų darbų, kaip L. B. Centro 
valdybos pirmininko, todėl turi 
užsiiminėti greitu “special de- 
'livery” laiškų išnešiojimu.

Kokia viso to išvada?
O ji aiški: lietuvių visuome

nėje vis labiau ima rodytis jė
gos, kurioms viskas aišku, ku
rioms jūros iki kelių, ir drąsos 
pakanka visuose frontuose. Ir 
švietimas, ir laisvinimas, ir lė
šos, ir kritika, ir paštas — vis
kas kaip ant delno ...

Duokit kelią — keliu pla
čiuoju aš tik vienas tevažiuo
ju ... Petras Vosylius

GERIAU NEVEDUS
Vieno seno farmerio paklausė, 

dėlko jis nė sykio nebuvo vedęs.
— Well, atsakė senis, — aš 

verčiau jau savo amžių begyve
nu ko nors norėdamas, ko netu
riu, negu turėdamas ką nors, ko 
nenoriu.

CHICAGOS LIETIMU TARYBOS 
PADĖKA IR PAREIŠKIMAS
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Minint Lietuvos Respublikos 
atkūrimo 48-tą sukakti vasario 
13 diena 1966 metais Marijos 
Aukštesniosios mokyklos audi
torijoje, Chicagos Lietuvių Ta
ryba dėkoja programos daly
viams: organizacijų vėliavų at
stovams, Darius-Girėnas, Don 
Varnas postų komandieriams 
Paul Bagvell ir Adom Ander
son, JAV ir Lietuvos himnus 
giedojusiai Genovaitei Mažei
kienei, invokacijas kalbėju
siems i— katalikų kun. Vytau
tui Bagdanavičiui, MIC, evan
gelikų'kun. Kęstui Burbuliui, 
Nepriklausomybės Aktų skai
čiusiam savanoriui Juozui Ta
muliui, Lietuvos Generaliniam 
Konsului Chicagoje Dr. Petrui 
Daužvardžiui, tarusiam reikš
minga žodi, jaunosios kartos 
vardu kalbėjusiai Laimai Ba- 
činskaitei, Amerikos Lietuvių 
Tarybos pirmininkui inž. An
tanui Rudžiui už įvadinį žodi 
pristatant kongresmaną Wil
liam T. Murphy, Vėliau pasa
kiusį prasmingą kalbų ir išryš- 
kipusiam Amerikos vyriausy
bės nusistatymą nepripažinti 
Lietuvos okupacijos, pagrindi
niam kalbėtojui Dr. prof. An
tanui Sužiedėliui už jo gilių 
minčių paskaitą, Giedros kor
poracijai už aukų rinkimą, re
zoliucijų skaičiusiai Vitai Rui- 
bytei, “Dainavos Ansambliui” 
ir jo dirigentui muz. Petrui 
Armonui, išpildžiusiam meni
nę programą, akomp. muz. 
prof. Vladui Jakubėnui, meni
ninkėms — scenų dekoravusiai 
D. Ancevičienei, programos 
viršelį sukūrusiai V. Aleknavi
čienei, spaudai — “Draugas”, 
“Naujienos”, “Sandara”, “Lais
voji Lietuva”, “Dirva” ir “Dar
bininkas”, radijo “Margutis” ir 
“Sophie Barčus šeimos”, sto
tims.

Miela padėka skaitlingai lie
tuviškai visuomenei, minėji
mai! atsilankiusiai — už jos 
nuoširdžias ir gausias aukas, 
kurių sąrašų rasite ateinančių 
metų minėjimo programoje.
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Amerikos Lietuvių Taryba, 
įsteigta JAV pirmomis Lietu
vos okupacijos dienomis, visą 
laiką dirba Lietuvos išlaisvini
mui. Taryba taip pat daug pri
sidėjo, kad JAV nepripažįsta 
Lietuvos okupacijos ir laiko 
Lietuvos pasiuntinybę bei Lie
tuvos Konsulus pilnateisiais 
Lietuvos atstovais.

Chicagos Lietuvių Taryba 
yra Amerikos Lietuvių Tarybos 

padalinys Chicagos ir jos apy
linkių lietuviams, tad ir Chi
cagos Lietuvių Tarybos, kaip 
ir Amerikos Lietuvių Tarybos 
pagrindinis uždavinys — Lie
tuvos išlaisvinimas.

Chicagos Lietuvių Taryba 
atkreipia Chicagos lietuviškos 
visuomenės dėmesį, kad ypač 
paskutiniu laiku maža grupelė 
asmenų, dažnai visokiomis for
momis ir įvairiomis progomis 
perša tariamo bendradarbiavi
mo mintį įsu pavergtąja Lietu
va. Tie keli asmenys nepralei
džia progos susitikti su iš 
Maskvos atvykusiais pareigū
nais ir gražiu kultūrinio bend
radarbiavimo šūkiu, nori įpirš
ti tiesioginį santykiavimą su 
okupantu ir tuo laimėti rusiš
kojo bolševizmo Lietuvos oku
pacijos pripažinimą.

Todėl Chicagos Lietuvių Ta
ryba aiškiai pasisako: laisvas 
lietuvis neturi santykiauti su 
Lietuvos pavergėju ar jo agen
tais. Chicagos Lietuvių Taryba 
prašo lietuvišką visuomenę at
kreipti dėmesį į laisvinimo 
veiksnių šių metų sausio mėn. 
Cleveland priimtą pareiškimų 
ir juo vadovautis.
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Chicagos Lietuvių Taryba 
sveikina Jaunimo kongreso 
ruošėjus ir kreipiasi į Chica
gos lietuvišką visuomenę pa
remti Jaunimo Kongreso dar
bus savo auka.

Jaunimas renka peticijai pa
rašus Lietuvos laisvinimo rei
kalui ir ją įteiks Jungtinėms 
Tautoms. Visi pasirašykime ir 
paremkime jų peticijų darbų.

Chicagos Lietuvių Taryba

Leo Durocher, Chicago Cub's mana* 
džeris. Jis nurodo teisėjui Jim Ja* 
ckowski, kaip reikia daryti sprendi

mus žaidimo metu.

VLADAS MINGĖLA

Visas sutartis 
sovietai begėdiškai sulaužė
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M. Sleževičius: “Mes manome (valst. 

liaud.), kad taikos sutarties ratifikavimas 
padės mūsų valdžiai išstumti iš Lietuvos 
raudonosios armijos dalinius. Turint rati- 
fikubtą sutartį ir kartu moralinę ir juridinę 
teisę galima bus reikalauti rusus greičiau 
pasišalinti. Aš manau, kad sutarties su
darymas pavėluotas bent 6-7 mėn. Tada 
nereikėtų klausti, kodėl estams davėte 
daugiau, o mum mažiau? Rusai paklausti 
atsakytų: "Todėl, kad estai rizikavo taikos 
sutartį pasirašyti pirmieji". — Aš siūlau 
sutarti pasirašyti, kad turėtume pamatų 
reikalauti iš rusų pašalinti kenksmingą 
mūsų krašto okupaciją.”

Jer. Plečkaitis: “Jes mes taiką nutę- 
sim, — rusai pasiliks, ir rasdami Įvairių 
priekabių, skverbsis vis giliau Į kraštų. Bol
ševikai, šiaip ar taip, žmonės atviri, — jie 
pasisakys aiškiai, ir jei jie panorės, tai ir 
eis. Aš noriu paklausti, ko mes galim tikė
tis bolševikam pralaimėjus karą prieš len
kus? Jei dabar lenkai grįžtų į Vilnių laimė
tojais, netolimas kelias jiem būtų ir į čia. 
Arba jei santarvė vėl pradėtų tartis su ber
montininkais, — kryžius tuomet mūsų ne
priklausomybei ! Lietuvos padėtis, kaip se
novės laikų Judėjos, tarp dviejų galingų 
Egipto ir Babilonijos valstybių. Ji vis pri
klausė ar vienai ar kitai, žiūrint, kuri tų 
valstybių kurią nugalėdavo. Judėja tik 
vieną kartą tikrai buvo nepriklausoma ir 

bematant pražydo ir suklestėjo jos gerovė. 
Tuomet Įvyko tikra pusiausvyra tarp 
Egipto ir Babilonijos. Po kurio laiko ir vėl 
Judėjos gyventojai buvo varomi į Babilo
nijos nelaisvę. Taip ir su Lietuva gali būti 
ateity, jei imperializmas ir toliau viešpa
taus.”

Toliau Jer. Plečkaitis byloja: “Tik jei 
grius kapitalizmas ir Įsivyraus socializ
mas, tada ir Rusijai nebus reikalo mus 
grobti: tikrieji Tarybų Rusijos žmonės neis 
grobti Lietuvos. Gal ir vokiečiai tuo keliu 
eis. Tada mūsų kraštui dings pavojus. Mes 
turim linkėt, kad Rusijoje pasiliktų tarybų 
valdžia” (taip galvojo Plečkaitis, bet kai 
Lietuva buvo okupuota, tarybinės valdžios 
ir santvarkos gerbėjas neišvengė Sibiro ir 
iš jo sugrįžo vos gyvas raudonosios armi
jos okupuoton Lietuvon 1956 m.). “Mes tu
rime tik linkėt, kad Rusijoje pasiliktų ta
rybinė santvarka. Ratifikavę sutartį tai 
valdžiai duosime moralinės paramos ir pa
rodysim, kad tik jai pasitikim”, baigė savo 
kalbų soc. dem. atstovas J. Plečkaitis.

Voldem. Vyt. Čarneckis (kr. dem.) savo 
kalboje iškėlė sutartį saistančias dvi dalis: 
1) Rusija išsižada suvereninių teisių į Lie
tuvą — ir to išsižadėjimo vaisiai, 2) nusta
tomos sugyvenimo sąlygos. Lietuva nenori 
kariauti, jos siekimas — kelti kultūrinę ir 
ekonominę šalies gerovę. Bet tai galima 
vykdyti tik taikos metu. Lietuva sudaro 
tiltą, jungiantį mus su Vakarų Europa: 
ekonominėj srity ji yra tarpininkė. Būda
ma tarp galingų kaimynų, Lietuva turi pa
laikyti su jais gerus santykius, bet drauge 
dabot savo suverenitetą. Rusai sako nori 
taikos; argi mes nenorėtume! Bet vos tik 

kelios savaitės po pasirašymo sutarties Vil
niuj spėjo įsikurti revkomai (revoliuciniai 
komitetai), varoma kiršinamoji agitacija 
prieš Lietuvą, prieš Steigiamąjį Seimą, 
prieš mūsų valdžių, uždaromi laikraščiai, 
apiplėšiami žmonės, ir tai vis daroma tai
kos labui — taiką pasirašius. Sovietų Ru
sijos centrinė valdžia į mūsų protestus at
sako, — esą tai tik vietos organų sauvalė. 
Jei tai sauvalė, tai mūsų vyriausybė turi 
tą sauvalę kuo veikiausiai likviduoti. Iš 
Rusijos reikalaujam įrodyti gerą valių rea
liais darbais — atsitraukti iš mūsų žemių, 
pirmoj eilėj iš Vilniaus. Mes mokėsim pa
tys apsisaugot, ir tai įrodo praeitis. Iš su
tarties, tranzitai per mūsų kraštą į Rusiją 
neturėtų būti apdedami mokesčiais — mui
tais. Rusija ne tik militariniai, bet ir eko
nominiai atsižada visiem amžiam mūsų 
gyvenamų teritorijų. Galės grįžti mūsų 
tremtiniai, bet jie sutartimi nuskriausti, 
nes sutartis suvaržo jų nuosavybės reikalus. 
§ 8 sako, kad Rusija sutinka grąžinti rųūsų 
visuomenės turtą (kuris buvo išvežtas karo 
metu), kiek tai bus rusų valdžios ar visuo
menės žinioj. Geležinkelius ir kitą turtų 
aptarti pavesta mišriom komisijom — sun
ku bus susitarti plačioj ginčų srity. Ne
minima mūsų žemės plotų Rusijos valdo
mose srityse, jų okupuoto j teritorijoj. Ne
visai patenkinamai sutvarkytas ir karo 
nuostolių grąžinimo klausimas. Ne iš savo 
kaltės Lietuva buvo virtusi didžiojo karo 
lauku.

Atsargiai skaičiuojant prieškarinių rub
lių kaina, mūsų nuostoliai skaičiuojami 
900 milijonų rublių. Atlygindami rusai 
mum duoda 100 tūkstančių dešimtinių 

miško ir 3 milijonus aukso rublių ir nuima 
Rusijos skolų mūsų kraštui priklausomą 
dalį. Tik tiek mum teko. Bet taika turi būti 
pasirašyta. Po to galėsim su rusais gyventi 
taikoj. Be to, ši sutartis yra Lietuvos nuo 
Rusijos atsiskyrimo aktas. Sunki buvo Lie
tuvos gyventojų praeitis. Ar yra pasauly 
tiek turtų, kuriais galima būtų atlyginti 
išgyventas kančias? Prisiminkime Murav
jovo koriko gadynę, 40 metų spaudos drau
dimo, 40 melų naktis, be jokio vilties spin
dulėlio! Žudymai, ištrėmimai, 1907-1908 
metų reakcija, Stolypino rusinimo politi
ka, kolonizavimas, kraujas, ašaros, kančios 
— tai mūsų atsiminimai bendro gyvenimo 
su rusais. Geriausiais Lietuvos vaikais 
įtręšta mūsų tėvynės žemė, iš kurios išaugo 
nepriklausomybės žiedas — mintis. Bet tie 
žiaurūs atsiminimai ne į kerštą mus šau
kia, tik prie atsargumo. Negi beatlyginsi 
tas skriaudas, negi prikelsi tuos, kurie žu
vo. Te Dievas jiem atleidžia, kaip ir mes 
atleidžiame. Krikščionių demokratų frak
cija balsuos už sutarties.ratifikavimą pir
muoju skaitymu.

Gabrielė Petkevičaitė (valst. liaud.) sa
vo žody pabrėžė, kad jeigu būtų leista mo
terims kalbėti iš valstybių valdymo tribū
nų, jos manymu, nebūtų kilęs baisusis 
1914-1917 metų karas. Moterims nebuvo 
leista dalyvauti parlamentų veikloje. Ne
toli ta gadynė, kada nustos žvangėję gink
lai, o žmonės imsis mokslo ir kultūros 
ugdymo darbo. Jos manymu, pati blogiau
sia taika, labiau priimtina negu geriausias 
karas. Kiekviena Lietuvos moteris laukia 
taikos. Ji pasisakė, kad rems tas frakcijas, 

kurios taikos sutartį su Rusija ratifikuoja, 
t. y. tą sutartį remia.

Prof. Vincas Čepinskis primena seimo 
nariams, kad Sovietų Rusijos okupacija 
dar nepašalinta, laužomi sutarties moty
vai, todėl soc. dem. frakcijos dalis mano, 
kad nors sutartį reikėtų raktifikuoti, tačiau 
šiandien reikėtų šį klausimą atidėti. Jis 
pareiškė, kad socialdemokratų frakcija 
susilaiko nuo balsavimo.

Taikos sutartis su Rusija buvo priimta 
antru skaitymu. Seimo Prezidiumas siūlo 
prieš 3-čią skaitymą sutartį perduoti bend
rajai teisių komisijai, bet atst. Tumėnas 
pareiškia, kad komisija tų darbą jau atli
kusi. M. Sleževičius — Užsienio k-jos var
du, ir P. Ruseckas — Krašto apsaugos k-jos 
vardu, pareiškia, jog šių sutartį yra per
žiūrėję ir siūlo tą sutartį tą pačių dieną 
Svarstyti 3-čiu skaitymu. Penkiolikos mi
nučių pertrauka.

Paskutinis kalbėtojas, krikščionių de
mokratų atstovas Vyt. Bičiūnas, iškėlė su
tarties netikslumus. Jis kalbėjo tik savo 
vardu. Jis norėjo paaiškinti Steig. Seimui 
ir visuomenei ne vien formalinę, bet ir 
moralinę to fakto, kuris stovi prieš akis, 
pusę. Vieni kalba, kad rusai esą tobuli, kiti 
bijo ratifikavimo sutarties. Kas sudaro šios 
sutarties pagrindų? Jis aiškiai dviejuose 
paragrafuose, kurie (kažkodėl išskirti.

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite
Dienrašti
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 

IR GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: P Ro spec t 8-3229 
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076 
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vaL 
ii ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Rez. tel. 239-4683

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 

Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarinią.

Jei neatsiliepia, skambinti MI 3-0001

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET 
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: Republic 7-7868

I Š CHICAGOS I R I 
APYLINKIŲ

Plėšikai 
apsirūpino amunicija

Iš Interocean Terminai san
dėlių, 3500 So. Kedzie Avenue, 
trečiadienį pavogė visą 40 pėdų 
ilgumo sunkvežimį su 650 dė
žėmis amunicijos mažiems šau
namiems ginklams ir patronų 
šautuvams. Amunicija pakrau
tas sunkvežimis buvo siunčia
mas sportinių reikmenų krau
tuvei 2740 Clybourn Avė.

Visa amunicija kaštavusi 
$100,000.

burną. Visi jie gyveno viename 
didžiajame CHA apartmentų 
name 4037 So. Federal Street. 
Žudikas prisipažino, bet kaip 
nepilnamečio jo nė pavardė 
neskelbiama.

Vienas vaikėzas nušovė du 
ir trečiąjį sužeidė

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofises: H Em lock 4-5849 

Rezid.: 388 - 2233 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadieni nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Pirmadienio vakare, krepši
nio žaidynėms pasibaigus, grįž
tant iš žaidimui aikštės ties 4031 
So. LaSalle Street vienas 14 
metų vaikėzas iš revolverio nu
šovė du kitus — Lloyd Fair, 15 
metų, ir Eddie Harris, 13 metų, 
o Kenneth Mack peršovė per

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai.
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid.: telef.: GArden 3-7278

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71st STREET
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123
Rezid. telef.: Gibson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195 

arba GI 8-6198

GRovehiil 6-1595

DR. ALDONA A. JUŠKA
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9:12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Tel. Ofiso: 847 - 5800; rez. PR 64250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

DR. A. KAVALIŪNAS
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS 

5540 So. PULASKI RD. 
Ofisas: 585 - 2525 

Rezid.: TRiangle 3-0281
Priėmimo valandos: Pirmad., Antrad., 
Ketvirtad. ir Penktad. 2—4 vai. p. p. 

ir 6—9 vai. vak.
Kitu laiku pagal susitarimą.

P. ŠILEIKIS. 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Ban
dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.. 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084

Pašautas užpuolikas
Sekmadienio vakarą dvi Ma

rijos aukšt. mokyklos mokinės 
grįžo po programos namo. Ties 
6521 So. California Ave. jas 
užpuolė ’du pusberniai, bet 
mergaitės ištrūko ir atbėgusios 
prie artimiausio namo pasibel
dė į duris. Savininkas William 
Hoelzel mergaites įleidęs vi
dun, paliepė pusberniams eiti 
šalin nuo jo durų. Tuomet vie
nas jų, Ruben Klee, Lindblom 
aukšt. mokyklos mokinys, pa- 
sitvėręs prie laiptų numestą 
geležinę lazdą užsimojo smog
ti, bet Hoelzel spėjęs irgi pasi- 
tverti geležinę lazdą pirmasis 
smogė Klee į galvą. Antrasis 
pusbernis pabėgo.

Gretimame name gyvenęs 
policininkas, išgirdęs triukšmą, 
atbėgęs buvo Klee bepačium- 
pąs, bet tas atsipeikėjęs nuo 
smūgio pašoko bėgti. Polici
ninkas bėgantį pašovė į koją 
ir suėmęs nugabeno į Bridge
well kalėjimo ligoninę.

Antrasis pusbernis tebesi- 
sl apsto. (Mergaičių pavardės 
neskelbiamos.

Griežčiau kontroliuotų 
lytinius iškrypėlius

Joseph Woods, respublikonų 
kandidatas į Cook apskrities 
šerifus, pasisakė, kad jei jis 
bus išrinktas, tai įves specialią 
policijos sekciją lytiniams iš
krypėliams kontroliuoti. Visų 
tokių iškrypėlių charakteriai 
būtų kataloguoti ir policijai jie 
būtų žinomi dar prieš nusikal
timą. Be to, jis norėtų padi
dinti policijos jėgą užmiesčiuo
se, kad išeitų bent po vieną po
licininką kiekvienam tūkstan
čiui gyventojų.

lijoje buvo nužudęs du žmo
nes, o čia Amerikoje vertėsi 
gengsteriavimu. Po pakartoti
nų pastangų jį išdeportuoti, 
galų gale Imigracijos taryba 
Washingtone padarė tiek pa
žangos, kad Ricca turėjo šį 
antradienį būti išdeportuotas, 
bet vėl Riccos advokatai įteikė 
skundą Apeliacijų teismui, ar
gumentuodami, kad Riccai bu
vę pažeistos jo konstitucinės 
teisės, kadangi spauda apie jį 
daug rašiusi, dėlto jis imigra
cijos įstaigų buvęs šališkai 
traktuojamas. JAV prokuroras 
Hanrahan pasakė, kad apelia
cijos įteikimas automatiškai 
sustabdo Riccos deportaciją. 
Jei Apeliacijos teismas jo skun
dą atmestų, Ricca dar galės 
skųstis Aukščiausiam teismui.

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Tel. ofiso ir buto OLympic 24159

DR. P. KISIELIUS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th Street, Cicero 

Kasdien 1—3 vai. ir 6—8 vai. vak. 
išskyrus trečiadienius, 

šeštadieniais 12 iki 4 popiet.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 64732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad 1-4 popiet.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

Phone: NEvada 8-7048

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

30 metų patyrimas
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akiniu Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

DR. ANT. RUDOKAS. Out.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 1 v. p. p. iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 1 p. p.

|PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdrauda

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS 

12047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063
L _____________ /

Vėl du nuskendo ežere
Per pustrečios mylios nuo 

kranto ties Wilson Avenue, ap
virtus 18 pėdų kajakui, ežere 
nuskendo du juo išplaukę jau
ni vyrai. Vienas, Gordon Pitts, 
30 metų, dar pusgyvis buvo ras
tas, įsistvėręs gelbėjimo rinki 
(preserver float), bet bevežant 
i krauta mirė, kartodamas savo 
draugo Kini vardą. Jo draugas 
Roy Kim, 24 metų, tebeieško
mas.

JAV nenusikrato Ricca
Jau ilga eilė metų, kai Jungt. 

Valstybių imigracijos įstaigos 
stengiasi deportuoti vieną prieš 
keliasdešimt metų iš Italijos 
nelegaliai čia atsibasčiusį latrą 
68 metų Paul Ricca, kurs Ita

Jokiu būdu nenori 
pasisakyti kas esą

Trys čikagiškiai — Dr. Jere
miah Stamler, kurs yra Chi ca
ges sveikatos tarybos narys su 
$20,000 algos; Mrs. Yolanda 
Hall, tos tarybos nutricionistė 
(maisto sveikatingumo žino
vė), ir Mil ton Cohen praeitų 
metų gegužės 25-27 d. buvo pa
šaukti kongreso komiteto po- 
sėdin Chicagoje pasisakyti dėl 
savo santykių su komunizmu, 
bet jie ne tik neatvyko į posėdį, 
o dar apskundė kongreso ko
mitetą, kad jis pažeidžiąs jų 
konstitucines teises. Be to, 
skundikai paprašė teismą, kad 
neleistų kongreso komitetui 
juos bet kaip’ persekioti ir 
bausti už kongreso įžeidimą.

Federalinio distrikto teismo 
teisėjas Julius Hoffman jų 
skundą atmetė, bet skundikų 
advokatai pareiškė, kad ape
liuos į dar aukštesnį teismą.

‘Sandūnų” žemės vertė kyla
Nacionalinių parkų admi

nistracija Washingtone pareiš
kė pakėlusi Indianos kopkalnių 
(sandūnų), numatytų paversti 
nacionaliniu parku, žemės ver
tę iš 23 milijonų iki 31 milijono 
dolerių. Vertė pakelta atsižvel
giant į tose vietose nuolat 
vykstančią statybą ir bendrą 
nuosavybių kainų kilimą.

MELROSE PARK. ILL.
’— Sf sekmadienį, gegužės 

1 dieną, 2 vai. po pietų šaukia
mas Melrose Parko Bendruo
menės vis. susirinkimas Sacred 
Heart parapijos senosios mo
kyklos rūsio salėje. Darbotvar
kėje: šių metų darbo planai ir 
sąmata, Motinos Dienos rengi
mas, Baliaus rengimo komisi
jos sudarymas ir kt. svarbūs 
pranešimai. Visus prašome 
skaitlingai dalyvauti. Tuoj po 
susirinkimo įvyks trumpas 
Balfo sk. susirinkimas.

— Melrose Parko A. Liet. 
Bendruomenės valdybą suda
ro: pirm. G. Lazauskas, vice- 
pirm. Dr. K. Jablonskis, sekr. 
A. Jarienė, ižd. R. čepelė, narys 
kultūriniams reikalams — K. 
Juknelis. Į valdybos darbą 
įtraukti ir kandidatai: V. Šuo- 
pys — švietimo reikalams, P. 
Metrikis — ypatingiems reika
lams, J. Pažerūnas — jaunimo 
reikalams. Jz.

LOS ANGELES, CALIF.
Viščiukų ūkis

Gegužės 21 d. 7 vai. 30 min. 
vak. Dramos Sambūris Parapi
jos salėje rengia savo vaidinimo 
premjerą. Statomas naujoviš
kas, įdomus ir pilnas linksmos 
nuotaikos veikalas. Tai premi
juotoji Anatolijaus Kairio kome
dija: Viščiukų ūkis.

Vaidinime susibūrę beveik vi
si jaunieji aktoriai. Tai iš tikrų
jų nepaprastas reiškinys mūsų 
lietuviškoje scenoje.

Vaidina Danutė Tuminaitė, 
Daiva Šimonytė, Irena Kesely- 
tė, Ejrdvilis Janulaitis, Manfre
das Prišmantas, Vladas Gilys 
ir Jonas Janušauskas.

Komediją režisuoja Dalilė 
Mackialienė. Dekoracijos— dail. 
Algio žaliūno.

Po vaidinimo kavutė, S. Pui- 
kunienės parengta, kur bus pro
gos dalyviams pakalbėti dėl Viš
čiukų ūkio komedijos įspūdžių.

Losangeliečiai, mūsų lietuviš
kos scenos draugai, kviečiami at
silankyti; pasidžiaugti nauju nu
veiktu darbu lietuviškai kultū
rai, praleisti vakarą su lietuviš
ka scena. D. Sam.

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

— Lietuvių Moterų Piliečių Lygos 
susirinkimas įvyks ketvirtadienį, ba
landžio 28 d. Lietuvių Auditorijoje, 
mažojoj salėje, 7:30 vai. vak. Narės 
prašomos atsilankyti, nes yra svarbių 
reikalų aptarti. Po susirinkimo bus 
užkandos. E. McNamee, nut. raš.

— Lietuvių Moterų Draugija Ap- 
švieta rengia pirmą pavasarinį pik
niką sekmadienį, gegužio 1 dieną 
Onos Bruzgulienės sode. Pradžia 12 
vai. Bus skanių šiltų valgių. Patyru
sios šeimininkės pagamins. Troškulį 
numarinsite šaltais gėrimais, šokė
jams bus geriausia muzika. Kviečia
me visus narius ir svečius atsilankyti 
ir smagiai praleisti laiką tyrame ore 
su apšvietietėmis. Kviečia Rengimo 
Komisija ir Valdyba.

Rožė Didžgalvis, rast.

LOVEIKIS’™"~"»'l.
KVIETKININK AS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308 
___________y

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

__GĖL£S VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS 1

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71 »t STREET

£ į* Telef.: GRovehiil 6-2345-6

1410 So. 50th AVĖ., CICERO
| Telef.: TOwnhall 3-2108-9

v TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

' John F. EudeikisI Laidotuvių Direktorius
SENIAUSIA^IR DIDŽIAUSlT I^IdKjImO^I^

DR. A. MONTVIDAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Room 322 
4010 WEST MADISON STREET 

CHICAGO, ILL. 60624
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

--------- 7..^---------- ----- ---------J

APOLINARAS 
RADVILAVIČIUS

DR. LEONAS SEIBUTIS 
INKSTU, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
OFISAS 2454 WEST 71 st ST.

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų 
ketvirtad. nuo 6—8 vak. 
Ofiso telef. 776-2880 
Rez. telef. PR 9-6730

GRADINSKAS

. DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Marquette Parko ofisas 2750 W. 71 St.
Tel. 925-8296

VaL: 10—12 vai. r. ir 7—8 vai. vak. 
šeštad. 10—12 vai. ryto.

Kitas ofisas 4644 So. Ashland Avė. 
Tel. CL 4-2896

Valandos: 2—5 vai. p. p. kasdien. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

abu ofisai uždaryti.
Rez tel. WA 5-3099

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec: MOTERŲ lioos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577
OFISO VAL.: pirmad.. antrad.. trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak šeštadie
niais 24 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

PAS MUS PIRKĘ
TUOJ GAUNAT

SPALVOTĄ TV — 
NEREIKIA LAUKTI

2512 W. 47 ST. • FR 6-1998

TV • RADIJAI • HiFi STEREO

|šOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek-' 
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413 

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

Gyv. 2633 W. 18th St.

Mirė 1966 m. balandžio 26 d., 
6:30 vai. ryto, sulaukęs 61 metų 
amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Šiau
lių apskr., Tryškių valsčiuj, Mal- 
dinių kaime.

Amerikoje išgyveno 16 metų.
Paliko nuliūdę: žmona Vanda, 

pagal tėvus Sipavičiūtė, 2 sū
nus: Zigmantas ir Juozas, jo 
žmona Louise, duktė Regina Ver
ba, jos vyras Edvardas, 4 anūkai 
ir kiti giminės, draugai ir pa
žįstami.
‘ Argentinoje yra brolis Česlo

vas Radvilavičius su šeima.
Lietuvoje liko švogerka Irena 

Radvilavičienė.
Kūnas pašarvotas J. F. Eudei- 

kio koplyčoje, 4605 So. Hermi
tage Ave.

Penktadienį, balandžio 29 die
ną 8:45 vai. ryto bus lydimas iš 
koplyčios į Šv. Kryžiaus parapi
jos bažnyčią, o po gedulingų pa
maldų bus laidojamas šv. Kazi
miero kapinėse.

Visi a. a. Apolinaro Radvila- 
vičiaus giminės, draugai ir pa
žįstami nuoširdžiai kviečiami 
dalyvauti laidotuvėse ir suteikti 
jam paskutinį patarnavimą ir 
atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, sūnūs, duktė, 

anūkai ir kiti giminės.

Laidotuvių Direktorius J. F. 
Eudeikis. Tel. YA 7-1741.

Lietuvoje motinai mirus, 
mielą ELENA LAZAUSKIENĘ 
nuoširdžiai užjaučiame ir kartu 

liūdime.

D. ir V. ELSBERGAI
V. ir E. LAPAI
I. ir V. LINARTAI 
F. ir J. URBELIAI

4605 07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas:- LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

Kolegei
ELENAI LAZAUSKIENEI

ir šeimai, jos mamytei Lietuvoje mirus,
nuoširdžią Užuojautą reiškia ir kartu liūdi

Antanina Jarienė

PADĖKA
A. A.

VINCENTAS PARĖDNIS
Mirė 1966 metų balandžio mėn. 18 dieną ir palaidotas Lietuvių 

Tautinėse kapinėse 1966 m. balandžio mėn. 22 dieną.

Velionis Vincentas Parėdnis negali atsidėkoti tiems, kurie sutei
kė jam paskutinį patarnavimą ir palydėjo jį į amžinybės vietą. To
dėl mes, atmindami jį ir apgailėdami jo mirtį, dėkojame draugams, 
atvykusioms į šermenis, atsiuntusiems gėlių, užpirkusiems mišias ir 
palydėjusiems į kapines.

Dėkojame mūsų dvasiškam tėveliui, kuris atlaikė įspūdingas pa
maldas už jo sielą. Dėkojame Laidotuvių Direktoriams Donald Pet
kui ir Sūnui už mandagų ir tvarkingą patarnavimą.

Dėkojame karstanešiams, nunešusiems jį į amžinojo poilsio vie
tą, ir visiems laidotuvėse dalyvavusiems giminėms, draugams bei pa
žįstamiems.

O Tau, mūsų mylimasis, sakome: Ramiai ilsėkis šaltojoj žemelėj.

Nuliūdę lieka:

Žmona, vaikai, tėvai ir kiti giminės.

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių 
Direktorių 
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

★
TURIME 

KOPLYČIAS
VISOSE MIESTO 

DALYSE

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREE Phone: YArds 7-1911

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone, OLympic 2-1003
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Vnkariniu užmiesčių 
autobusai streikuoja

West Suburban Transit Lines 
kompanijos autobusų šoferiai 
ir aptarnautojai streikuoja jau 
antra savaitė. Derybos tarp 
kompanijos ir AFL CIO atsto
vu baigėsi be pasekmių.

Kol streikas tęsis, Chicagos- 
Joliet autobusai nekursuoja, 
ta.’gi kas nori vykti į Willow 
Springs ar Lietuvių Tautines 
kapines, tuo tarpu turi pasi
ieškoti kitokiu susisiekimo 
priemonių.

Schoffield išteisintas HELP WANTED — MALE 
Darbininku Reikia

HELP WANTED — MALE 
Darbininku Reikia

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

GENERAL MOLDED PRODUCTS INC,
SUBSIDIARY OF SUNBEAM CORP.

grand 
Loren 

Benja- 
moky-

kurį policija ir prokura-

A. T V E R A S 
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET 

Tel.: REpublic 7-1941

APDRAUDŲ AGENTŪRA
Visokių rūšių apdraudimas: 
namų, automobilių, gyvybės, 

sveikatos ir biznio.
Patogios issimokėjtmc sąlygos
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233

Du Page apskrities 
jury atsisakė kaltinti 
Schoffield, 27, buvusį 
min pradžios mokyklos 
loja,
tūra buvo apkaltinusi nužu
džius tos mokyklos 10 metų 
amžiaus mokinę Debbie Fijan 
praeito vasario 11 d. Jos peiliu 
subadytas kūnas buvo rastas 
,)iie Lies Road vakariniame 
Chicagos užmiestyje.

Schoffield tardomas pra
džioje pasakė, kad galėjęs ir 
jis mergaitę nužudyti ir kad 
jam nereiktų leisti gatvėmis 
vaikščioti, bet vėliau jis savo 
pasakymus užginčijo. .Jokiu 
nledžii'ginių įrodymų prieš jį 
nebuvo rasta.

Schoffield nuo vasario 25 d. 
buvo laisvas po $50,000 užstatu. 
Dabar užstatas jam grąžintas. 
Jis planuoja grįžt į savo mo
kykla.

We would like a few moments of your time to explain our employee 
program designed for you & your future.

The opening are for the following fully qualified MEN!!!

MOLD PRESS OPERATORS
on 1st — 2nd and 3rd shifts

FINISHERS &
On plastic products for

PLEASANT WORKING CONDITIONS
PAID REST PERIODS
STEADY EMPLOYMENT
BONUS FOR NIGHT WORK

BUFFERS
1st & 2nd shifts

PAID VACATIONS 
FREE LIFE INSURANCE 

PAID HOLIDAYS 
FREE HOSPITALIZATION

YOUR FUTUREAPPLY NOW & INSURE
9—5 Monday thru Friday — 9 to 12 Saturdays

GENERAL MOLDED PRODUCTS INC,

STATE FARM MUTUAl 
AUTOMOBILE 

1NSURANP.F COMPANY

S-T-R-E-T-C-H
YOUR DOLLARS
Call: Frank Zapolis 
32O8’/2 W. 95th St.

GR 6-4339
GA 4-8654

APDRAUDŽIU
Gyvybės, sveikatos, biznio, namų, 

mašinos ir visokio turto 
apdraudimas.

BENEDIKTAS K. JASINSKAS 
3329 So. Western Blvd.

Tel. WA 2-0173, namų FR 6-2382

P. Stravinsko paskaita 
Chicagoje

Gegužės 1 d. 3 vai. popiet bus 
L. Teisininkų d r-jos Čikagos 
skyriaus metinis narių susirin
kimas Jaunimo Centre, 5620 
S. Claremont Ave. Bus teis, iš 
Clevelando P. Stravinsko pa
skaita “Mūsų teisinė kultūra ir 
politinė etika”. Po to, naujos 
valdybos ir revizijos komisijos 
rinkimai. Kviečiami dalyvauti 
nariai su (pažįstamais. Po susi
rinkimo bus kavutė. 4. Y.

SUBSIDIARY OF SUNBEAM CORP.
1365 LEE STREET 
824-6135

DES PLAINES, ILLINOIS
774-5155

An Equal Opportunity Employer

REAL ESTATE.
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS. DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS ’ 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Boad Chicago, III. Virginia 7-7747

LOTAS tinkamas statybai, apie 30 
pėdų, prieinama kaina, arti Marquet
te parko mokyklos.

MODERNI 9 KAMB. muro reziden
cija, blokas nuo Marquette Parko, virš 
50 pėdų lotas, 2 auto garažas. $27,500.

3 BUTŲ MEDINIS, apkaltas, arti 
mūsų ofiso, geros pajamos, platus lo
tas, 2 auto garažas. $21,000.

TIKRA REZIDENCIJA — 12 metų, 
6% kamb., 1% vonios, gazu šild., 
įrengtas beismontas, iškelti vamzdžiai, 
naujas 2 auto garažas, arti 72nd ir 
Campbell. $23,000.

6 APARTMENTŲ mūras, alyva šild., 
apie $7,000 nuomos, daug priedų, arti 
Marquete Parko, $62,500.

PAMATYK — NEPYKSI
6 KAMB. 8 METŲ MŪRAS, iy2 vo

nios, įrengtas beismontas, garažas, 
40 p. lotas, prie Marquette Parko.
$23,500.

TIK 4 METŲ, 2x6% kamb., luxus 
mūras, 2 gazo šildymai, šiltas beismon
tas, oro vėsinimas, kilimai, abu butai 
turi po 2 vonias, daug priedų, prie 
pat Marquette Parko. $52,500.

DAR NAUJAS 6 kamb. mūras, blo
kas nuo Western, alum, langai, tvora, 
užuolaidos, nauji karpetai, platus 
lotas. $17,100.

2 BUTŲ MŪRAS, 2x6, naujas gazo 
šildymas, garažas, arti Marquette Par
ko mokyklos. $28,500.

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
ir kitus kraštus.

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

LEO'S SINCLAIR SERVICE
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing.

5759 So. WESTERN AVE.
Tel.: PR 8-9533

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
į Lietuvq ir kitus kraštus

DIDELIS PASIRINKIMAS
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS
PARCEL SERVICE
So. HALSTED ST.

GIFT
3320

LA 3-2021 
KAVALIAUSKIENĖ

DIDŽIAUSIAS PASIRINKIMAS 
PREKIŲ VISOJ AMERIKOJ

• Gintarinių žiedų, karolių, apy
rankių, auskarų ir kita.
• Rašomų mašinėlių su lietuviš
kais ir kitų kalbų raidynais, Eu
ropoj ir Amerikoj gamintų.
• Medžio, odos ir kitokių rank
darbių su lietuviškais motyvais, 
kurie primena Lietuvą.
• Lietuviškų plokštelių, knygų 
ir gaidų.

Tose pat patalpose siuntimo 
Įstaiga “WORLD PARCEL SER
VICE”. Siuntiniai siunčiami tie
siai iš Chicagos Į Lietuvą ir ki
tus kraštus, todėl pigiau kai
nuoja.

Yra didelis prekių pasirinki
mas labiausiai Lietuvoje reika
lingų. Ką bepirktumėte ar sių- 
stumėte, maloniai prašome pasi
teirauti mūsų įstaigose, iš to ne
abejotinai turėsite naudos.

J. KARVELIS & CO.
WORLD PARCEL SERVICE

2715 W. 71sf Street, Chicago, III. 
Te L: 471-1424

Patyrusi Vedėja
D. Karvelytė - Grėbliūnienė

Gegužės mėn. 7 dieną 
1 visi pas panevėžiečius

Panevėžiečių klubas š. m. ge
gužės mėn. 7 dieną 7 vai. vak. 
Balio Pakšto salėje, 3800 So. Ca
lifornia Ave., ruošia iškilmingą 
klubo dešimties metų sukakties 
minėjimą - pobūvi.

Nors klebąs yra dar jaunas ir 
nepergausus savo narių skaičiu
mi, o vienok savo dešimties me
tų veiklos eigoje yra daug ką pa
daręs ir nuveikęs. Vienas iš žy
miausių klubo nuveiktų darbų, 
tai Panevėžio monografijos iš
leidimas. šis istorinis krašto 
veikalas, tai klubo dovana vi
siems ir ne vien šiai dienai, bet 
kartų kartoms.

Taigi po darbų, lietuvišku pa
pročiu, seka ir užbaigtuvių po
kylis, į kurį maloniai kviečiame 
atsilankyti visus panevėžiečius 
ir ne panevėžiečius su savo 
draugais bei bičiuliais.

Ateikit, čia, malonioj pobūvio 
nuotaikoj, užmiršę vargus ir 
rūpesčius, besišnekučiuoją ir 
besilinksminą, prisimindami se
nus ir dabarties laikus, praleisit 
valandėlę malonaus laiko ir pa- 
simatysit su seniai besimatytais 
draugais bei pažįstamais.

Tad iki pasimatymo gegužės 
7 d. Balio Pakšto salėje.

Programoje: trumpa minėji
mo programėlė, vaišės visiems 
svečiams, šokiai, grojant Balio 
Pakšto orkestrui, dovanos su 
turtingais fantais ir baras su 
visokiais gėrimais.

Įėjimo kaina vienam asmeniui 
4 doleriai, įskaitant nemokamą 
vakarienę. Bilietus galima įsi
gyti iš anksto pas p. Pr. Masi- 
lionienę 4632 S. Keating Ave. ir , 
B. Brazdžionio krautuvėje — j 
2646 W. 71 St. arba tą pačią die- ( 
ną prie įėjimo. (

Klubo Valdyba ,

SKAITYK PATS IR PARAGINK

KITUS SKAITYTI

NAUJIENAS

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Licenzi|uota lietuvių įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE 

2608 W. 69th St., Chicago 29, III. — Tel. WA 5-2787 
2501 W. 69 St., Chicago 29, III. — Tel. WA 5-2737 
3212 So. Halsted St., Chicago 8, III. — Tel. CA 5-1864 

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis. 

KREIPKITĖS į mūsų vienintelę Čikagoje lietuvių įstaigą, turinčią tei
sę SAVO VARDU siųsti siuntinius tiesiai ii Čikagos į Lietuvą.

Vedėtai: E. Ir V. ŽUKAUSKAI
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BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

RESTAURANT
FOR RENT OR FOR SALE, 

available from May 1st. Tavern, 
motel, trailer camp, trucking terminal, 
apartment building. More informa

tion in
CHARLES MOTEL OFFICE 

South West Hwy. & Harlem Ave. 
WORTH, ILL. Phone GI 8-9606

TRAINEES FOR

FOREMEN 
PRODUCTION SUPERINTENDENTS 

PLANT MANAGERS
Fast growing national corporation offers challenge and reward 

to acceptable candidates.

ATEIKITE — VISADA TURIME GERŲ NAMŲ.

VALDIS REAL ESTATE
2458 W. 69th St. — Tel.: RE 7-7200

MEDICINOS CENTRAS, 10 gyd. ka
binetų, pilnai įrengta vaistinė, labo
ratorija ir rentgeno kabinetas. Arti 
Ford City ir Scottsdale Center. Ga
lima tuojau užimti su mažu įmokė- 
jimu. Teirautis pas Mr. Gilmore.

McKEY & POAGUE
111 W. WASHINGTON. DE 2-6800

Excellent tyue chip benefit program plus unequalled profit 
sharing plan.

CALL 296-8116 FOR APPOINTMENT

THOMPSON INDUSTRIES
(Subsidiary of Rexall Drug & Chemical)

SKUBIAI PARDUODAMA 
TAVERNA 

su namu, Roselande prie biznio gat
vės arba mainytume ant gyvenamo na
mo toje pačioje kolonijoje. Gali ga
minti maistą. Antrame aukšte 6 kamb. 
butas ir apačioj virtuvė ir kambarys, 

garažas, visi įrengimai.
Turite pamatyti, kad galėtumėt 

įvertinti.
Tel. CO 4-9645.

Agentai prašomi nesikreipti.

1797 So. WINTHROP DRIVE 
DESPLAINES, ILLINOIS

An equal opportunity employer

PARDUODAMA TAVERNA su vi
sais įrengimais, 6 kamb. butas prie 
jos, gazo šildymas, spalvota TV, įs
teigta prieš 20 metų. Parduoda savi
ninkas 3601 So. Lowe Ave. Virginia 
7-8598.

TRAINEE
Immediate permanent job for a me
chanically inclined young high school 
graduate, who has no future military 

obligation, to train as an electric 
motor winder and repairman.

Phone 927-6373

SHIPPING CLERK
Experienced man for responsible po
sition in SHIPPING & RECEIVING 

DEPTS for Plastic Injection 
Molding Company.

Vic. Irving Park & Western.
Phone 588-4750

HELP WANTED — FEMALE 
Darbininkių Reikia

UŽ $2,000 parduodama gerą biznį 
daranti taverna, salė ir 4 kmb. butas 
1825 W. 45 St. Mėnesinė nuoma $125.

LIGA VERČIA PARDUOTI 
sumažinta kaina delikatesų krautuvę 
su visais įrengimais ir maisto produk
tais, gėrimams baru, be to dar 7 kamb. 
apšildomas, tinkamas ištisus metus gy

venti namas.
BEN - DOT STORE 

UNION PIER, MICHIGAN 
B. BERNFELD — Savininkas.

DRAWN
METAL PRODUCTS

IS NOW INTERVIEWING
FOR EXPERIENCED INSPECTORS 

Day or night shift. 
Full or part time.

Many fringe benefits including 
profit sharing.

CALL or APPLY 
8:30 to 5 daily or 8:30 to 1 on 

Saturday.
6143 W. Howard

NILES
Phone 647-8941

PUNCH PRESS 
OPERATORS 

& 
GENERAL ASSEMBLY 

WORKERS
F & B

MANUFACTURING CO.
4248 W. CHICAGO AVE.

PARDUODAMAS NAMAS, 
4 kamb., garažas, graži taverna, pie
tinėj miesto daly. Gali gauti leidi
mą bizniui, <jei kreipsis prieš 1-mą 

gegužio. 
Teirautis telef. 

767-1782

LAUNDRY WORKER 
With some supervisor duties. 

BOOTH 
MEMORIAL HOSPITAL 
5040 N. PULASKI RD. 

Phone AV 6-6808

PRODUCTION MAN 
DAYS. 

Manufacturer of food products. 
Good opportunity. 

Call Mr. ZAKIS 
after 10:00 A. M. 

LA 3-7555

IŠNUOMOJAMAS RESTORANAS su 
butu. 3206 So. Halsted Street. 

Skambinti VI 7-3885
HOUSEKEEPER

For 3 or 5 days a week. To go. Start 
9 A.M. to 5 P.M. Must like children 
and assist with them. No cooking. 
General housework. Large family. 
Walking distance 6 short blocks. Own 
transportation convinient, salary open. 

Pleasant family atmosphere.
Phone HI 5-3446

SHOP MEN
Men for It. machine wk. 40 hr. wk. 

Pd. holidays, year end bonus.
Start pay $2. per hr.

MELCOR ENG. & SALES CO.
WA 5-4465

7828 So. CLAREMONT

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
BUTŲ NUOMAVIMAI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL —RE ALT Y
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233
• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS

• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI
• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX

Čia gaunama soc. draudimo knygelė lietuvių k. Kaina $1.00.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap
draudę, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

NAŠLEI PERSUNKU vienai prižiū
rėti namą ir sklypą, o švarus gražus 
5 kamb. butas ir dar 3 kamb. pasto
gėj pajamoms, skiepe 2 kamb. sve
čiams. Karštu oru šildomas. Tik 
$19,500.

BERWYN, 8 kambarių rezidencija, 
5 dideli miegamieji, 50 pėdu lotas. 
$25,500.

ALEX REALTY
5727 W. CERMAK ROAD

ALEX ŠATAS REALTOR
CICERO, ILL-.
Tel. 656r2232

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namu Statyba ir Remontas

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI 
IR RINOS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai. 

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 50 metų 
Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Pilnai apdrausta, darbas garantuotas. 
Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

MŪRINIS, 6 butai, 3 po 4, 2 po 6 ir 
vienas 5-ių. Centralinis šildymas, ge
ros pajamos. Gerai prižiūrėtas namas 
McKinley Parke.

ŠIMAITIS REALTY
& INCOME TAX SERVICE 
2737 WEST 43rd STREET 

CL 4-2390

— Visos liet, organizacijos 
su vėliavomis, lituanistinės mo
kyklos, skautai bei lietuvišikoji 
Čikaga lojalumo dienos para
dui renkasi ateinantį šeštadie
nį, balandžio 30 d., 11 valandą 
Wacker Drive ir Wells gatvių 
sankryžoj. Lit. mokyklų moki
niai, lietuvės bei lietuvaitės 
prašomos dalyvauti tautiniuose 
rūbuose. — LB Čikagos Apyg. 
Valdyba ir Čikagos L. Taryba

— Chicagos V. D. Šaulių 
kuopos valdyba prašo šau- 
lius-es dalyvauti balandžio 30 
d., šeštadienį, Amerikos karo 
veteranų ruošiamame lojalumo 
parade Vietname kovojantiems 
kariams ir JAV prezidento po
litikai paremti, šaulės pagei
daujamos tautiniais drabužiais. 
Rinktis 11 vai. Wacker Dr. ir 
State St, Chicago, ir jungtis 
prie kitų lietuviškų organiza
cijų.

— Baltijos Advokatų - Teisi
ninkų draugijos valdyba savo

CLERK — TYPIST
Bridgeport district, air conditioned 
office. Good salary plus bonus and 

profit sharing. 
Permanent position. 

Call Mr. SMITH 
BO 8-6300

MAINTENANCE MAN 
days, steady work. Fringe benefits. 
Good working conditions. English 

references necessary.
Call for appointment or come in 

8311 W. ROOSEVELT ROAD 
RIVER EDGE HOSPITAL 

FOREST PARK, ILL.
Phone 771-7000

REAL ESTATE — SUBURBS 
Namai, Žemė — Už

TWIN LAKES, WIS., “DRIVE IN” IR 
RESTORANAS su visais įrengimais. 
Savininkui yra butas ten pat, nepa
prastai puikiai einantis biznis, apie 
$50,000 apyvartos per metus, didelis 
sklypas mašinoms pastatyti. Savinin
kas ligos verčiamas parduoti. Galima 

gauti paskolą. Tel. 877-2255.

HEATING CONTRACTOR 
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas 

HEATING & SHEET METAL 
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill.

Tel.: VI 7-3447

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų.

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

for
OPENIN GS 

qualified women to operate plas
tic molding machines. 

Paid holidays & vacations. 
CLOVER PLASTICS INC.

2435 IRVING PARK RD.
Phone 588-4750

GENERAL WOODWORKERS
♦ BELT SANDERS
♦ TRIM SAWYERS

Good pay — Steady work 
APPLY

PREMIER MFG CO.
2534 So. WESTERN AVE.

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų Ir Darbininkių

DAYS ONLY
9 TO 5

Apply in person to
CHARLES DIAMOND RESTAURANT

10000 GRAND
FRANKLIN PARK 

NO PHONE CALLS!

REMODELING CONTRACTOR 
Taisau senus stogus ir uždedu naujus. 
Taisau senus kaminus ir pastatau nau
jus. Taisau duris, langus, vartus ir 
atlieku visokį vidaus ir lauko dažymą. 
Darbas garantuotas ir apdraustas. 
Skambinti tarp 6—7 vai. ryte arba 
nuo 3 iki vidurnakčio. LA 3-9581.

PIJUS ŠVELNYS
3237 So. LITUANICA AVĖ.

posėdyje nutarė dalyvauti JAV 
Teisės dienos iškilmėse, kurios 
įvyksta gegužės 1 d. didmies
čio centre. Kviečiami visi advo
katai - teisininkai tose iškilmė
se dalyvauti. Po ceremonijų 
3 vai. p. p. YMCA kafeterijos 
patalpose (17 So. La Salle) 
įvyks draugijos narių ir pri
jaučiančių susirinkimas. Bus 
valdybos ir revizijos komisijos 
pranešimai ir naujų valdomų
jų organų rinkimai. — Pirmi
ninko Charles P. Kai pavedimu 
— Pr. Šulas, sekretorius.

REIKALINGAS
VALYTOJAS — PRIŽIŪRĖTOJAS 

Turi būti patikimas ir pastovus as
muo. Turi mokėti kalbėti ir suprasti 

angliškai.
E. MEYER & CO.
550 W. 14th Place

REIKALINGAS SIUVĖJAS
Mokantis siūti ir galintis atlikti įvai

rius pataisymo darbus. 
Pastovus darbas ištisus metus.

KOHOUT TAILORS
1822 S. Halsted St.

INSPECTORS
INCOMING AND RECEIVING
Immediate opening for male 
or female who can read all 

precision instruments and small 
parts blue prints.

NOVO INDUSTRIAL 
CORP.

9705 S. COTTAGE GROVE AVE.
An equal opportunity employer

AUTOMOB IL ES—TRUC K S 
Autornobiliai — Sunkvežimiai

KURIAM GALUI
MOKĖTI DAUGIAU?

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000

MOTOR REPAIRMAN
Journeyman, motor winder and re
pairman for permanent job in South
side Industrial Motor repair shop. 

Top wages and benefits.
Phone 927-6373

naujieR
-  —IR TEMYK SKILUS—-------- ■

Lietuviai taipgi perka ir p?.rduod» 
ir progas sužino taktai per

NAUJIENAS

BALZEKAS MOTOR
SALES

“U WILL LIKE US” 
CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT

4030 Archer—VI7-1515

SKAITYK IR KITAM PATARK
SKAITYTI "NAUJIENAS"
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